К делу № 1- 3/2021

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Туапсе 16 июля 2021 года

Туапсинский городской суд Краснодарского края в составе:

Председательствующего судьи Кошевого В.С.,

с участием государственного обвинителя – прокурора отдела государственных обвинителей уголовно-судебного управления Прокуратуры Краснодарского края ФИО1, прокурора отдела государственных обвинителей уголовно-судебного управления Прокуратуры Краснодарского края ФИО2, помощника Туапсинского межрайонного прокурора Табеловой И.С.,

подсудимого ФИО3, 

защитника адвоката Приданниковой Е.Л., предоставившей ордер № 151404 от 21.11.2018 года, 

при секретаре судебного заседания Пахомовой Е.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО3, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 286 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3, являясь должностным лицом, совершил действия, явно выходящие за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение охраняемых законом интересов общества или государства, при следующих обстоятельствах:

Согласно положению о Туапсинском лесничестве – филиала ГКУ Краснодарского края «Комитет по лесу» закреплено, что Туапсинское лесничество является обособленным подразделением ГКУ Краснодарского края «Комитет по лесу». 

На основании приказа руководителя ГКУ КК «Комитет по лесу» № 95-к от 01.12.2015 года ФИО3 назначен на должность директора Туапсинского лесничества – филиала ГКУ КК «Комитет по лесу».

В связи с занимаемой должностью, в соответствии с пунктом 1.4 части 1 «Должностной инструкции директора лесничества – филиала», утвержденной 10.07.2017 руководителем ГКУ Краснодарского края «Комитет по лесу» С.А.А., в своей деятельности директор лесничества – филиала должен знать и руководствоваться законодательством Российской Федерации, указами Президента РФ и постановлениями Правительства Российской Федерации, а также иными нормативно-правовыми актами, регулирующими соответствующую сферу деятельности. 

Кроме того, в соответствии с положениями должностной инструкции, директор лесничества – филиала выполняет обязанности по осуществлению руководства деятельностью лесничества – филиала и лицами, находящимися в его подчинении; несет персональную ответственность за рациональное использование, защиту и воспроизводство лесов, расположенных в границах лесничеств, а также за соблюдением лесного контроля и за выполнением возложенных на филиал функций; своевременно и в полной мере исполняет предоставленные в соответствии с законодательством Российской Федерации полномочия по предупреждению, выявлению и пресечению нарушений требований лесного законодательства; соблюдает законодательство Российской Федерации, права и законные интересы юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан; способствует обеспечению реализации лесохозяйственного регламента лесничества-филиала; предотвращает нарушение требований лесного законодательства.

Одновременно, в соответствии с пунктом 5.1 части 5 должностной инструкции директор лесничества – филиала несет ответственность в пределах, определенных действующим административным, трудовым, гражданским и уголовным законодательством Российской Федерации.

Таким образом, ФИО3 в силу возложенных на него руководителем ГКУ Краснодарского края «Комитет по лесу» С.А.А. организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций является должностным лицом государственного учреждения.

В соответствии с пунктом 3 постановления Правительства Российской Федерации от 22.06.2007 №394 «Об утверждении Положения об осуществлении федерального государственного лесного надзора (лесной охраны)» - Федеральный государственный лесной надзор (лесную охрану) могут осуществлять государственные учреждения, подведомственные органам государственной власти субъектов Российской Федерации, в пределах полномочий указанных органов, определенных в соответствии с частью 1 статьи 83 Лесного кодекса Российской Федерации, а также государственные учреждения, подведомственные Федеральному агентству лесного хозяйства, в пределах полномочий указанного федерального органа исполнительной власти, определенных в соответствии с частью 2 статьи 83 Лесного кодекса Российской Федерации.

В соответствии с пунктом 10 постановления Правительства Российской Федерации от 22.06.2007 № 394 «Об утверждении Положения об осуществлении федерального государственного лесного надзора (лесной охраны)» - должностные лица, осуществляющие федеральный государственный лесной надзор (лесную охрану) в установленной сфере деятельности, обязаны: соблюдать законодательство Российской Федерации, проводить мероприятия по федеральному государственному лесному надзору (лесной охране) на основании и в соответствии с распоряжениями Федерального агентства лесного хозяйства и Федеральной службы по надзору в сфере природопользования, их территориальных органов или органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации о проведении указанных мероприятий в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Приказом Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору Российской Федерации от 21.04.2010 № 296 утверждено заключение экспертной комиссии государственной экологической экспертизы материалов, обосновывающих расширение Сочинского национального парка. 

25.06.2013 года издано постановление Правительства Российской Федерации № 534 «О расширении территории Сочинского национального парка», согласно которому Правительство Российской Федерации постановило: 1. расширить территорию Сочинского национального парка за счет отнесения к его территории земель лесного фонда Туапсинского лесничества и части территории Сочинского общереспубликанского государственного природного заказника площадью 9 026 гектаров, определив, что площадь Сочинского национального парка составляет 208 599, 85 гектаров. 2. Утвердить границы Сочинского национального парка согласно приложению. 3. Министерству природных ресурсов и экологии Российской Федерации: обеспечить на землях, указанных в пункте 1 настоящего постановления, режим особой охраны природных комплексов и объектов, исключающих любую деятельность, противоречащую целям и задачам национального парка; осуществить совместно с администрацией Краснодарского края необходимые мероприятия, связанные с расширением территории Сочинского национального парка.

В соответствии со статьей 23 Федерального конституционного закона от 17.12.1997 № 2-ФКЗ (ред. от 28.12.2016) «О Правительстве Российской Федерации», постановления и распоряжения Правительства Российской Федерации обязательны к исполнению в Российской Федерации. 

Приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 27.09.2013 № 411 «Об утверждении Положения о Сочинском национальном парке», установлено, что на территории национального парка запрещается любая деятельность, которая может нанести ущерб природным комплексам и объектам растительного и животного мира, культурно-историческим объектам и которая противоречит целям и задачам национального парка, в том числе и заготовка древесины. 

Приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 29.10.2015 № 451 «О внесении изменений в Положение о Сочинском национальном парке», утвержденное приказом Минприроды России от 27.09.2013 №411 в приложения № 1 и № 2 «Состав и описание границ функциональных зон Сочинского национального парка» включены кварталы Солох-Аульского участкового лесничества с 1 по 142. 

Таким образом, согласно Положению о Сочинском национальном парке, кварталы с 1 по 142 Солох–Аульского участкового лесничества находятся в ведении Сочинского национального парка, на них распространяется положение пункта 7 статьи 2 Федерального закона от 14.03.1995 № 33-ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях».

В соответствии со статьей 30 Лесного кодекса Российской Федерации, законом Краснодарского края от 27.09.2007 № 1321-КЗ «О порядке и нормативах заготовки гражданами древесины для собственных нужд», приказом Министерства природных ресурсов Краснодарского края от 29.07.2016 № 934 «О порядке заключения договора купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд» министром природных ресурсов Краснодарского края Е.С.Н. изданы приказы №1859 от 30.11.2016 «О заключении договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд граждан» и № 414 от 05.04.2017 «О заключении договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд граждан». 

Пункт 3.2 настоящих приказов предусматривает обеспечение подбора лесных участков, возможных для заготовки лесных насаждений, в соответствии с действующими нормативными и правовыми актами для собственных нужд граждан в местах, не обремененных правами третьих лиц.

Пункт 4 настоящих приказов определяет место заключения договоров с министерством Туапсинское лесничество – филиал ГКУ КК «Комитет по лесу».

Вместе с тем, директор Туапсинского лесничества – филиала ГКУ Краснодарского края «Комитет по лесу» ФИО3, являясь должностным лицом и выполняя функциональные обязанности, возложенные на него руководителем ГКУ Краснодарского края «Комитет по лесу» С.А.А., следовательно, обладая управленческими и административно-хозяйственными функциями, в нарушение п.3.2 приказов №1859 от 30.11.2016 «О заключении договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд граждан» и № 414 от 05.04.2017 «О заключении договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд граждан», достоверно зная о постановлении Правительства РФ от 25.06.2013 № 534 «О расширении территории Сочинского национального парка», 14.02.2018 года, в дневное время суток, точное время предварительным следствием не установлено, находясь в служебном кабинете административного здания Туапсинского лесничества, расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя на основании доверенности №202-43304/17-06.3 от 29.12.2017, выданной министром природных ресурсов Краснодарского края Е.С.Н., согласно которой его уполномочили заключать от имени ведомства договоры купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд граждан, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий и предвидя неизбежность наступления тяжких последствий в виде причинения ущерба Российской Федерации в сфере природоохранной деятельности и желая их наступления, осознавая, что действует за пределами возложенных на него полномочий, осуществил активные действия, явно выходящие за пределы его полномочий, которые повлекли нарушение охраняемых законом интересов общества или государства, выразившиеся в заключении с гражданами договоров купли–продажи лесных насаждений для собственных нужд на территории Сочинского национального парка, по условиям которых гражданам переданы в собственность лесные насаждения для заготовки древесины для собственных нужд, а именно заключил следующие договора:

№ 15-03-001 с гражданином Т.С.С. на заготовку древесины – дуб объемом 3 м3, ясень объемом 9 м3, в квартале 5В выдел 31 делянка 1 Солох-Аульского участкового лесничества Туапсинского лесничества, фактически находившейся на территории Солох-Аульского участкового лесничества Сочинского национального парка;

№ 15-03-002 с гражданином Т.А.А. на заготовку древесины – дуб объемом 10 м3, ясень объемом 8 м3, в квартале 5В выдел 31 делянка 1 Солох-Аульского участкового лесничества Туапсинского лесничества, фактически находившейся на территории Солох-Аульского участкового лесничества Сочинского национального парка;

№ 15-03-003 с гражданином С.А.А. на заготовку древесины – дуб объемом 7 м3, ясень объемом 10 м3, в квартале 5В выдел 31 делянка 1 Солох-Аульского участкового лесничества Туапсинского лесничества, фактически находившейся на территории Солох-Аульского участкового лесничества Сочинского национального парка;

№ 15-03-004 с гражданином К.А.К. на заготовку древесины – дуб объемом 10 м3, ясень объемом 8 м3, в квартале 5В выдел 31 делянка 1 Солох-Аульского участкового лесничества Туапсинского лесничества, фактически находившейся на территории Солох-Аульского участкового лесничества Сочинского национального парка;

№ 15-03-005 с гражданином М.Л.И. на заготовку древесины – дуб объемом 7 м3, ясень объемом 10 м3, в квартале 5В выдел 31 делянка 1 Солох-Аульского участкового лесничества Туапсинского лесничества, фактически находившейся на территории Солох-Аульского участкового лесничества Сочинского национального парка;

№ 15-03-006 с гражданином А.К.М. на заготовку древесины – дуб объемом 6 м3, ясень объемом 10 м3, в квартале 5В выдел 31 делянка 1 Солох-Аульского участкового лесничества Туапсинского лесничества, фактически находившейся на территории Солох-Аульского участкового лесничества Сочинского национального парка;

№ 15-03-007 с гражданином А.З.З. на заготовку древесины – дуб объемом 10 м3, ясень объемом 8 м3, в квартале 5В выдел 31 делянка 1 Солох-Аульского участкового лесничества Туапсинского лесничества, фактически находившейся на территории Солох-Аульского участкового лесничества Сочинского национального парка;

№ 15-03-008 с гражданином Л.Э.Т. на заготовку древесины – дуб объемом 6 м3, ясень объемом 10 м3, в квартале 5В выдел 31 делянка 1 Солох-Аульского участкового лесничества Туапсинского лесничества, фактически находившейся на территории Солох-Аульского участкового лесничества Сочинского национального парка;

№ 15-03-009 с гражданином Д.И.С. на заготовку древесины – дуб объемом 7 м3, ясень объемом 10 м3, в квартале 5В выдел 31 делянка 1 Солох-Аульского участкового лесничества Туапсинского лесничества, фактически находившейся на территории Солох-Аульского участкового лесничества Сочинского национального парка;

№ 15-03-010 с гражданином К.А.М. на заготовку древесины – дуб объемом 5 м3, ясень объемом 10 м3, в квартале 5В выдел 31 делянка 1 Солох-Аульского участкового лесничества Туапсинского лесничества, фактически находившейся на территории Солох-Аульского участкового лесничества Сочинского национального парка;

№ 15-03-011 с гражданином М.Д.А. на заготовку древесины – дуб объемом 6 м3, ясень объемом 10 м3, в квартале 5В выдел 31 делянка 1 Солох-Аульского участкового лесничества Туапсинского лесничества, фактически находившейся на территории Солох-Аульского участкового лесничества Сочинского национального парка;

№ 15-03-012 с гражданином Г.К.А. на заготовку древесины – дуб объемом 10 м3, ясень объемом 8 м3, в квартале 5В выдел 31 делянка 1 Солох-Аульского участкового лесничества Туапсинского лесничества, фактически находившейся на территории Солох-Аульского участкового лесничества Сочинского национального парка;

№ 15-03-013 с гражданином З.Э.Л. на заготовку древесины – дуб объемом 7 м3, ясень объемом 10 м3, в квартале 5В выдел 31 делянка 1 Солох-Аульского участкового лесничества Туапсинского лесничества, фактически находившейся на территории Солох-Аульского участкового лесничества Сочинского национального парка;

№ 15-03-014 с гражданкой З.Т.М. на заготовку древесины – дуб объемом 6 м3, ясень объемом 10 м3, в квартале 5В выдел 31 делянка 1 Солох-Аульского участкового лесничества Туапсинского лесничества, фактически находившейся на территории Солох-Аульского участкового лесничества Сочинского национального парка;

№ 15-03-015 с гражданином Д.А.Т. на заготовку древесины – дуб объемом 6 м3, ясень объемом 10 м3, в квартале 5В выдел 31 делянка 1 Солох-Аульского участкового лесничества Туапсинского лесничества, фактически находившейся на территории Солох-Аульского участкового лесничества Сочинского национального парка;

№ 15-03-016 с гражданином К.А.Х. на заготовку древесины – дуб объемом 11 м3, ясень объемом 18 м3, в квартале 5В выдел 11 делянка 1 Солох-Аульского участкового лесничества Туапсинского лесничества, фактически находившейся на территории Солох-Аульского участкового лесничества Сочинского национального парка;

№ 15-03-017 с гражданкой К.О.Л. на заготовку древесины – дуб объемом 12 м3, ясень объемом 17 м3, в квартале 5В выдел 31 делянка 1 Солох-Аульского участкового лесничества Туапсинского лесничества, фактически находившейся на территории Солох-Аульского участкового лесничества Сочинского национального парка;

№ 15-03-017 с гражданкой М.Р.В. на заготовку древесины – дуб объемом 8 м3, ясень объемом 3 м3, в квартале 5В выдел 31 делянка 1 Солох-Аульского участкового лесничества Туапсинского лесничества, фактически находившейся на территории Солох-Аульского участкового лесничества Сочинского национального парка. Общий объем переданных по договорам купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд граждан в собственность лесных насаждений для заготовки древесины составил 316 м3.

Таким образом, директором Туапсинского лесничества – филиала ГКУ Краснодарского края «Комитет по лесу» ФИО3 при назначении деревьев в рубку и заключении договоров купли–продажи лесных насаждений для собственных нужд граждан, расположенных фактически на территории Солох–Аульского участкового лесничества ФГБУ «Сочинского национального парка», умышленно нарушены условия проекта освоения лесов Сочинского национального парка, согласно которому заготовка древесины на данных лесных участках не предусмотрена, а также нарушен режим особой охраны природных комплексов и объектов, исключающий любую деятельность, противоречащую целям и задачам национального парка, предписанный к обеспечению Правительством Российской Федерации Минприроды России в соответствии с пунктом 3 постановления Правительства Российской Федерации от 25.06.2013 № 534, что привело к последствиям в виде нарушения экосистемной целостности природных комплексов и объектов животного и растительного мира, а также повлекло существенное нарушение охраняемых законом интересов государства, выразившихся в подрыве авторитета власти органов местного самоуправления, государственной власти Краснодарского края и Российской Федерации в целом.

В ходе судебного разбирательства подсудимый ФИО3 свою вину в совершении вменяемого ему преступления не признал, пояснил, что соответствии с приказом руководителя ГКУ КК «Комитет по лесу» от 01.12.2015 г. он является директором Туапсинского лесничества - филиала ГКУ КК «Комитет по лесу» с 01.12.2015. В его должностные обязанности входит общее руководство лесничеством, а также обеспечение государственного лесного контроля и надзора за использованием, охраной и защитой лесов, расположенных в границах Туапсинского лесничества.

Ему достоверно известно, что в соответствии с постановлением Правительства РФ № 534 от 25.06.2013 «О расширении территории Сочинского национального парка», Правительство РФ решило расширить Сочинский национальный парк за счет отнесения к его территории земель лесного фонда Туапсинского лесничества и части территории Сочинского общереспубликанского природного заказника. Этим же постановлением Министерству природных ресурсов и экологии РФ было предписано обеспечить на указанных землях режим особой охраны природных комплексов и объектов, исключающий деятельность, противоречащую целям и задачам национального парка. Однако, несмотря на указанное постановление с 2013 года по настоящее время границы Сочинского национального парка расширены не были. Правом распоряжения территориями, в том числе территориями, за счет которых планировалось расширение территории Сочинского национального парка, наделено Министерство природных ресурсов Краснодарского края. 

При этом, Министерством природных ресурсов Краснодарского края на него возложена обязанность от имени Министерства заключать с гражданами договоры купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд. Так, в феврале 2018 года им на основании приказов Министерства природных ресурсов КК были заключены договоры купли-продажи лесных насаждений, в соответствии с которыми гражданам были переданы в рубку лесные насаждения, расположенные в квартале 5В выдел 31 делянка 1 Солох-Аульского участкового лесничества Туапсинского лесничества филиала ГКУ КК «Комитет по лесу». 

В связи с изданием постановления № 534, он в 2017 году обращался в адрес заместителя министра природных ресурсов Краснодарского края с письмом, в котором просил разъяснить дальнейшие действия Туапсинского лесничества в части обеспечения населения древесиной на собственные нужды, на что ему в июне 2018 года сообщено, что заготовка древесины, в том числе для целей обеспечения граждан древесиной для собственных нужд, на территории Солох-Аульского участкового лесничества Туапсинского лесничества в настоящее время недопустима.

После данного письма договоры купли-продажи лесных насаждений на территории Солох-Аульского лесничества Туапсинского лесничества со стороны Туапсинского лесничества не заключались. 

Рубка древесины лесного фонда на территории Солох-Аульского участкового лесничества Туапсинского участкового лесничества по заключенным договорам от 14.02.2018 была осуществлена весной 2018 года, до поступления письма Министерства природных ресурсов Краснодарского края.

Кроме того, пояснил, что Солох-Аульское участковое лесничество до настоящего времени не входит в состав Сочинского национального парка, а входит в состав Туапсинского лесничества, что подтверждается выписками из Единого государственного реестра недвижимости (ЕГРН) в отношении участка лесного фонда. Соответственно он был наделен правом заключать с гражданами договоры купли-продажи лесных насаждений расположенных на территории Солох-Аульское участковое лесничество для собственных нужд граждан.

Кроме показаний подсудимого, вина ФИО3 подтверждается показаниями представителя потерпевшего и свидетелей:

Так, допрошенный в судебном заседании представитель потерпевшего – Министерства природных ресурсов и экологии РФ - М.И.А. показал, что губернатор Краснодарского края ФИО4 обратился в Министерство природных ресурсов и экологии РФ обратился с ходатайством о расширении территории Сочинского национального парка за счет присоединения прилегающих земель.

Приказом Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору РФ от 21.04.2010 № 296 утверждено положительное заключение экспертной комиссии государственной экологической экспертизы материалов, обосновывающих расширение границ Сочинского национального парка. После чего было издано постановление Правительства РФ от 25.06.2013 № 534 «О расширении территории Сочинского национального парка».

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 25.06.2013 года № 534 «О расширении территории Сочинского национального парка» Правительство постановило - расширить территорию Сочинского национального парка за счет отнесения к его территории земель лесного фонда Туапсинского лесничества и части территории Сочинского общереспубликанского государственного природного заказника, Министерству природных ресурсов и экологии РФ предписано обеспечить на указанных землях режим особой охраны природных комплексов и объектов, исключающих деятельность, противоречащую целям и задачам национального парка и осуществить совместно с администрацией Краснодарского края необходимые мероприятия, связанные с расширением территории Сочинского национального парка. 

Далее Сочинский национальный парк обратился в Министерство природных ресурсов Краснодарского края с целью проведения работ по передаче лесного фонда Солох-Аульского участкового лесничества в Сочинский национальный парк. 

20.02.2014 был составлен акт №1 выбора участка лесного фонда в составе земель лесного фонда Туапсинского лесничества – Солох-Аульского участкового лесничества общей площадью 19600 га для перевода в категорию «земли особо охраняемых природных территорий» с целью расширения территории Сочинского национального парка.

Кроме того, согласно Положению о Сочинском национальном парке, кварталы с 1 по 142 Солох – Аульского участкового лесничества находятся в ведении Сочинского национального парка, на них распространяется положение ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях».

Таким образом, Министерством природных ресурсов Краснодарского края и ГКУ КК «Комитет по лесу» любые рубки сырорастущей древесины в границах Солох-Аульского участкового лесничества, включенных в территорию Сочинского национального парка с июля 2013 года запрещены. 

При назначении деревьев в рубку на территории Солох–Аульского участкового лесничества ФГБУ «Сочинского национального парка» нарушен проект освоения лесов Сочинского национального парка, согласно которого заготовка древесины на данных лесных участках не предусмотрена, а также нарушен режим особо охраняемых природных комплексов, предписанный к обеспечению Правительством РФ Минприроды России.

Свидетель Ш.А.Н. в судебном заседании пояснил, что с ФИО3 работали в одной структуре. Он был руководителем этой структуры, ФИО3 - участковым лесничим в Туапсинском лесничестве. 

Когда проводили олимпиаду, стало известно, что те земли, которые были задействованы в строительстве олимпиады 2014 года из Сочинского Национального парка должны быть по решению организации должны быть компенсированы и территория Национального парка не должна уменьшаться. 

О том, что Солох-Аульское лесничество должно перейти в Сочинский Национальный парк было слышно уже давно. Согласно постановления Правительства от 25.06.2013 года №534 О расширении территории Сочинского Национального парка, надо было взять под охрану именно территорию бывшего республиканского заказника, в том числе земли Солох-Аульского лесничества.

Документы по передачи земель готовились длительное время, однако передача земель по какой-то причине не состоялась. О том, что имеются ограничения на рубку деревьев, их никто не уведомлял. До настоящего времени Туапсинское лесничество занимается Солох-Аульским лесничеством. В 2018 году приезжал с Туапсе из ОБЭП П.Д.Н. со своим помощником, производили осмотр в правильности заготовки. Он сказал, что поступил сигнал от населения, что производится рубка, правильная ли она или нет. Он проверил, что деревья клейменные и составил протокол, что все правильно. Он составлял протокол осмотра, а не протокол места происшествия. На руках были договора купли-продажи и население проверялось на предмет фактических составлений договоров. Он производил фиксацию места положения пней, замерял координаты рулеткой и по прибору, географических карт и планшетов у них не было. Пней сорок на тот момент было, большинство дуб и несколько ясеней. У спиленных деревьев была табачная гниль. Клеймились именно больные деревья. А.М. с ними ходил и проверял правильность замеров. Никаких замечаний к нам не было. 

Свидетель Н.А.А., допрошенный в судебном заседании, показал, что начинал работать в Сочинском национальном парке с 2007 года инженером, дошел до зам. директора. Работал начальником отдела лесопользования. Ему известно, что есть постановление Правительства №534, что расширение территории Сочинского национального парка будет за счет земель Солох-Аульского лесничества. С постановлением ознакомляли всех сотрудников, после выхода постановления они занимались подготовкой передачи земель, составили акт натурного и технического обследования 2013-2014 г. Это было связано с реализацией данного постановления. Фактической передачи земли Соло-Аульского лесничества в состав Сочинского национального парка не было, была подготовка земель к переводу и к последующей передаче. Лесоустройство проводилось в границах, по постановлению. Заготовка древесины для собственных нужд граждан разрешена в Сочинском нац.парке. Ясень относится к ценным породам. С 2016 по 2017 лесные декларации на Солох-Аульское лесничество вроде подавались, но это не точно.

В связи с наличием противоречий в показаниях свидетеля Н.А.А. в судебном заседании, с согласия стороны защиты, были оглашены показания указанного свидетеля, данные им при производстве предварительного расследования, и изложенные в протоколе его допроса от 16.01.2019 о том, в соответствии с которыми следует, что позиция ФГБУ «Сочинский национальный парк» по уголовному делу, остается неизменной, считают, что действия со стороны Туапсинского лесничества – филиала ГКУ КК «Комитет по лесу» на территории земель Солох-Аульского участкового лесничества Туапсинского участкового лесничества, определенных для расширения Сочинского национального парка согласно постановлению, Правительства РФ от 25.06.2013 № 534, выразились в превышении должностных полномочий, в части разрешения проведения рубки лесных насаждений породы дуб, общим объемом 140,19 м3 и породы ясень, общим объемом 132,46 м3, причинившей ФГБУ «Сочинский национальный парк» материальный ущерб на сумму 97 045 678 рублей. Постановление Правительства, является обязательным для исполнения всеми государственными органами и учреждениями, в том числе для Министерства природных ресурсов Краснодарского края и Туапсинского лесничества – филиала ГКУ КК «Комитет по лесу», и фактически является нормативным документом, отражающим образование Сочинского национального парка за счет присоединения земель лесного фонда Туапсинского лесничества. Министерство природных ресурсов Краснодарского края, будучи исполнительным органом власти администрации Краснодарского края, совместно с подведомственными структурными подразделениями ГКУ КК «Комитет по лесу» и Туапсинское лесничество – филиала ГКУ КК «Комитет по лесу» обязано было обеспечивать режим особой охраны природных комплексов и объектов, исключающих деятельность, противоречащую целям и задачам национального парка. 

Туапсинское лесничество – филиал ГКУ КК «Комитет по лесу» не имело полномочий на определение в рубку квартала Солох-Аульского участкового лесничества, так как ранее данный участок лесного фонда был согласован и выбран для передачи Сочинскому национальному парку согласно постановления Правительства № 534 и постановлением Правительства № 729, указанный участок также остается включенным в границы расширения территории Сочинского национального парка за счет земель Туапсинского участкового лесничества. Все виды деятельности со стороны Туапсинского лесничества – филиала ГКУ КК «Комитет по лесу» должны были быть прекращены на территории Солох-Аульского участкового лесничества Туапсинского участкового лесничества, подлежащей включению в состав земель, из которых произошло расширение границ Сочинского национального парка согласно постановлениям Правительства РФ. /том 3, л.д. 108-113/ 

Далее, в судебном заседании также были оглашены показания Н.А.А. данные им при производстве предварительного расследования, и изложенные в протоколе его допроса от 16.11.2018 года, согласно которых он пояснял, что учредителем Федерального государственного бюджетного учреждения «Сочинский национальный парк» является Министерство природных ресурсов России, собственником лесного фонда выступает Российская Федерация в лице Росимущества. 

Целями и задачами ФГБУ «Сочинский Национальный парк» является сохранение природных комплексов, уникальных и эталонных природных участков и объектов, историко-культурных объектов, экологическое просвещение населения, создание условий для регулируемого туризма и отдыха, осуществление государственного экологического мониторинга, восстановление нарушенных природных и историко-культурных комплексов и объектов. 

03.09.2007 г. в Министерство природных ресурсов и Экологии РФ обратился губернатор Краснодарского края ФИО4 с ходатайством о расширении территории Сочинского национального парка за счет присоединения прилегающих земель Лооского лесхоза, которые входят в состав Солох-Аульского участкового лесничества.

Приказом Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору РФ от 21.04.2010 № 296 утверждено положительное заключение экспертной комиссии о расширении Сочинского национального парка. Далее издано Постановление Правительства РФ от 25.06.2013 № 534 «О расширении территории Сочинского национального парка». Приказом Министерства природных ресурсов и Экологии России от 27.09.2013 № 411 «Об утверждении Положения о Сочинском национальном парке», утверждено Положение о Сочинском национальном парке.

Согласно положения о Сочинском национальном парке, кварталы с 1 по 142 Солох - Аульского участкового лесничества находятся в ведении Сочинского национального парка, на них распространяется положение п. 7 ст. 2 Федерального закона от 14.03.1995 № 33-ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях», согласно которому, они признаны особо охраняемыми территориями федерального значения.

В соответствии с Приказом Министерства природных ресурсов и экологии РФ от 02.04.2015 № 169 «Об утверждении порядка и нормативов заготовки гражданами древесины –для собственных нужд, осуществляемой на землях особо охраняемых природных территорий федерального значения» - разрешается заготовка древесины гражданами проживающими на территории национального парка для собственных нужд лишь в порядке запланированных мероприятий по уходу за лесами и санитарными рубками, к которым выборочные - группово - постепенные рубки не относятся. В сентябре 2018 года был установлен факт вырубки пород деревьев общим объемом 315 м3, согласно материалов лесоустройства «Сочинский национальный парк» данный лесной участок соответствует кварталу 118 выдел 20,21,22 Солох - Аульского участкового лесничества Сочинского национального парка. То есть, при назначении деревьев в рубку в квартале № 118 выдел 20,21,22 Солох – Аульского участкового лесничества ФГБУ «Сочинского национального парка» нарушен проект освоения лесов Сочинского национального парка. /т. 3 л.д. 126-129/ 

Кроме того, в судебном заседании также были оглашены показания Н.А.А. данные им при производстве предварительного расследования, и изложенные в протоколе его допроса от 14.01.2019 года, согласно которых он пояснял, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 25.06.2013 «О расширении территории Сочинского национального парка» Сочинский национальный парк обратился в Министерство природных ресурсов Краснодарского с целью проведения работ по передаче лесного фонда Солох-Аульского участкового лесничества в Сочинский национальный парк. По результатам указанного обращения был составлен акт № 1 выбора участка лесного фонда в составе земель лесного фонда Туапсинского лесничества - Солох-Аульского участкового лесничества общей площадью 19600 га для перевода в «земли особо охраняемых природных территорий», в соответствии с постановлением Правительства РФ от 25.06.2013 № 534 «О расширении территории Сочинского национального парка». Заявителем и инициатором проведения выбора участка лесного фонда выступило ФГБУ Сочинский национальный парк. 

Далее комиссией было определено местоположение участка, необходимого для передачи, а именно часть земель лесного фонда Туапсинского лесничества, Солох-Аульского участкового лесничества, квартала (выдела): № 5В (1,2,5-10,12,14,16-33, 35-44, 46-48, 50-54). 

Постановлением Правительства РФ от 25.06.2013 № 534 «О расширении территории Сочинского национального парка» утверждено расширение территории Сочинского национального парка за счет территории лесного фонда Солох-Аульского участкового лесничества Туапсинского лесничества.

Указанным постановлением предусмотрен перевод земель лесного фонда в категорию «земли особоохраняемых природных территорий», с целью расширения границ Сочинского национального парка. 

На основании Приказа № 173 от 25.02.2014 года «Об утверждении акта выбора участка лесного фонда от 20.02.2014 № был утвержден акт выбора участка лесного фонда прилагаемый к нему чертеж лесного участка в составе земель лесного фонда, расположенного в защитных лесах Туапсинского лесничества, Солох-Аульского участкового лесничества, в кварталах (выделах), в том числе: квартале № 5В (1,2,5- 10, 12,14,16-33, 35-44, 46-48, 50-54) общей площадью 19600 га, в целях перевода земель из категории «земли лесного фонда» в категорию «земли особо охраняемых природных территорий». До настоящего времени указанный приказ не отменен. Относительно установленных границ земель лесного фонда Туапсинского лесничества Солох-Аульского участкового лесничества, включенных в территорию для расширения границ Сочинского национального парка согласно постановления Правительства РФ № 534 от 25.06.2013 года, данным постановлением утверждена не только площадь, передаваемая Сочинскому национальному парку, но и границы, что указано в приложении к постановлению. Каталог координат границ Сочинского национального парка утвержден Правительством РФ согласно постановления № 534 от 25.06.2013 года. 

Сочинским национальным парком был осуществлен комплекс мероприятий, направленных на постановку земель, переданных Постановлением Правительства № 534 от 25.06.2013, из земель лесного фонда Туапсинского лесничества согласно приложения Сочинскому национальному парку на кадастровый учет в Федеральной кадастровой палате Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Краснодарскому краю. Однако осуществить постановку на кадастровый учет земель, переданных из лесного фонда Туапсинского лесничества Солох-Аульского участкового лесничества Сочинскому национальному парку не удалось. В результате, Правительством Российской Федерации 19 июня 2017 года вынесено Постановление № 729 «О внесении изменений в приложение к постановлению Правительства Российской Федерации от 25 июня 2013 года № 534», согласно которому Правительство РФ постановило утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в приложение к постановлению Правительства РФ от 25 июня 2013 года № 534 «О расширении территории Сочинского нацпарка». В данное приложение внесены изменения в систему координат границ земель, переданных для расширения границ Сочинского национального парка, в том числе и из земель лесного фонда Туапсинского лесничества и Сочинского общереспубликанского природного заказника. В Федеральную кадастровую палату Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Краснодарскому краю внесены сведения о том, что земли, которые определены постановлением Правительством Российской Федерации 19 июня 2017 года № 729 «О внесении изменений в приложение к постановлению Правительства Российской Федерации от 25 июня 2013 года № 534», как земли с особым режимом охраны. То есть, на землях с особым правовым режимом использования запрещена любая деятельность, противоречащая целям организации заказника, заповедника и т.п., причиняющая вред природе, ухудшающая состояние памятников природы. 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2013 года № 534 изменен статус земельных участков вследствие расширения территории Сочинского национального парка за счет отнесения к его территории земель лесного фонда Туапсинского лесничества и части территории Сочинского общереспубликанского государственного природного заказника. Пунктом 3 Постановлением Правительства № 534 от 25.06.2013 года министерству природных ресурсов и экологии Российской Федерации: обеспечить на землях, указанных в пункте 1 настоящего постановления, режим особой охраны природных комплексов и объектов, исключающий любую деятельность, противоречащую целям и задачам национального парка. /т. 3 л.д. 130-135/

В судебном заседании Н.А.А. подтвердил свои показания, данные им в досудебной стадии производства по делу, указав, что в действительности было все так, показания разнятся, так как прошло много времени и он все не помнит.

Оценивая показания Н.А.А., данные последним в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства, суд приходит к выводу об отсутствии оснований предполагать, что он давал показания под давлением сотрудников правоохранительных органов, либо под влиянием иных обстоятельств, в силу которых был вынужден оговорить ФИО3

М.Д.В., будучи допрошенным в судебном заседании в качестве свидетеля, пояснил, что с июля 2015 года занимает должность зам. Министра природных ресурсов Краснодарского края. В Туапсинском районе это три участковых лесничества. Вопросами, в каком конкретном месте проводить отвод под вырубку лесных насаждений занимается участковый лесничий. 

Постановлением Правительства РФ от 25.06.2013 № 534 «О расширении территории Сочинского национального парка» утверждено расширение территории Сочинского национального парка за счет территории лесного фонда Солох-Аульского участкового лесничества Туапсинского лесничества.

Постановление № 534 обязательно к исполнению, порядок его исполнения определен федеральным законом, однако перевод земель не исполнен по сегодняшний день и земли Солох-Аульского лесничества продолжают оставаться быть землями лесного фонда. Деятельность связная с заготовкой древесины, на территории Солох-Аульского лесничества запрещена в связи с чем была приостановлена.

Свидетель С.А.А. в ходе допроса в судебном заседании показал, что занимал должность руководителя с 2007 по 2020 года, в настоящее время не работает. 

Постановлением Правительства РФ от 25.06.2013 № 534 «О расширении территории Сочинского национального парка» утверждено расширение территории Сочинского национального парка за счет территории лесного фонда Солох-Аульского участкового лесничества Туапсинского лесничества.

После вынесения постановления № 534 изменения в материалы лесоустройства не вносились. В отношении земель Солох-Аульского лесничества ограничения в пользовании после принятия постановления правительства № 534 не принимались. Кадастровые работы, межевание, насколько ему известно, не проводились. С принятием постановления № 534 площадь земель лесного фонда Туапсинского лесничества не изменилась. По настоящее время территория Солох-Аульского лесничества входит в состав Туапсинского лесничества.

В связи с наличием противоречий в показаниях С.А.А. в судебном заседании были оглашены показания указанного свидетеля, данные им при производстве предварительного расследования, и изложенные в протоколе его допроса от 18.01.2019 г. в соответствии с которыми он показал, что ему известно о постановлении Правительства РФ от 25.06.2013 № 534 «О расширении территории Сочинского национального парка». 

Со стороны Министерства природных ресурсов Краснодарского края в адрес ГКУ КК «Комитет по лесу» было направлено распоряжение о необходимости проведения мероприятий, направленных для реализации постановления Правительства РФ от 25.06.2013 № 534 «О расширении территории Сочинского национального парка». Данное распоряжение было направлено двум адресатам, а именно ГКУ КК «Комитет по лесу» и в ФГБУ «Сочинский национальный парк». В целях реализации данного постановления и выполнения распоряжения Министерства природных ресурсов Краснодарского края, подписанного заместителем министра природных ресурсов Краснодарского края Ш.А.Н., была создана рабочая группа для реализации данного нормативно-правового акта. 

Согласно пункту 1 постановления Правительства РФ от 25.06.2013 № 534 «О расширении территории Сочинского национального парка» Правительство РФ постановляет - расширить территорию Сочинского национального парка за счет отнесения к его территории земель лесного фонда Туапсинского лесничества и части территории Сочинского общереспубликанского государственного природного заказника площадью 9026 га, определив, что площадь Сочинского национального парка составляет 208 599, 85 га. Исполнителем данного постановления Правительства РФ является администрация Краснодарского края в лице Министерства природных ресурсов Краснодарского края. Министерство природных ресурсов Краснодарского края своим распоряжением поручило ГКУ КК «Комитет по лесу» совместно с ФГБУ «Сочинский национальный парк» составить документы, а именно акт выбора участка лесного фонда, в котором будут включены земли лесного фонда Туапсинского лесничества Солох-Аульского участкового лесничества на общей площади 19 600 га. Решение о передаче территории Солох-Аульского участкового лесничества в качестве земель лесного фонда, за счет которых необходимо было расширить Сочинский национальный парк, было принято потому, что данное лесничество прилегает к Сочинскому национальному парку, поэтому земли лесного фонда данного лесничества и были включены в состав земель, подлежащих передаче. Границы согласовывались с учетом материалов лесоустройства Туапсинского лесничества Солох-Аульского участкового лесничества. Акт выбора и натурно-технического обследования участка лесного фонда готовился на основании материалов лесоустройства Солох-Аульского участкового лесничества и картографического материала. На основании акта выбора участка лесного фонда от 20.02.2014, утвержденного приказом Министерства природных ресурсов Краснодарского края от 25.02.2014 № 173 для перевода из категории «земли лесного фонда» в категорию «земли особо охраняемых природных территорий» в целях расширения территории Сочинского национального парка. Таким образом, сотрудниками ГКУ КК «Комитет по лесу» был подготовлен акт выбора участка лесного фонда № 1 от 20.02.2014. В кратком обосновании заявленных целей и местоположения участка указано, что выбор земельного участка осуществлен по описанию границ земельного участка, согласно постановления Правительства РФ от 25.06.2013 № 534, связанного с расширением территории Сочинского национального парка за счет включения части территории лесного фонда Туапсинского лесничества, Солох-Аульского участкового лесничества на общей площади 19600 га. Местоположение участка: Краснодарский край, часть земель лесного фонда Туапсинского лесничества, Солох-Аульского участкового лесничества, кварталы и выделы, которые включают в себя и квартал № 5 В выделы 16-33. В акте выбора участка лесного фонда включены все кварталы и выделы Солох-Аульского участкового лесничества. /том 3, л.д. 206-213/.

В судебном заседании С.А.А. подтвердил свои показания, данные им в досудебной стадии производства по делу, указав, что в действительности было все так, показания разнятся, так как прошло много времени и он все не помнит.

Оценивая показания С.А.А., данные последним в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства, суд приходит к выводу об отсутствии оснований предполагать, что он давал показания под давлением сотрудников правоохранительных органов, либо под влиянием иных обстоятельств, в силу которых был вынужден оговорить ФИО3

Свидетель П.А.М. в ходе допроса в судебном заседании показал, что работал в Туапсинском лесничестве в должности лесничего с 2008 по 2020 год. Рубка под собственные нужды на обеспечение дровами производится по регламенту на основании которого они работают. В рубку в первую очередь берутся усыхающие, больные деревья, возраст деревьев. В 5В квартал выдел 31 происходила вырубка, он с сотрудниками ОБЭП был на месте вырубки дважды. При первом осмотре был Б.В.В. и Х.. Второй раз был сотрудник ОБЭП П.Д.Н., осматривали это же место, согласно материалам отводов, искали спиленные деревья, и устанавливали факт на наличие клейма. На делянке составлялись только замеры, перечет деревьев, фотографировали. Пользовались рулеткой и фотографировали фотоаппаратом. Солох-Аульское лесничество не вошло в земли нац.парка, постановление до сих пор не исполнено.

Свидетель С.А.А. в ходе допроса в судебном заседании показал, что работал в Сочинском национальном парке с 1979 года главным лесничим. Расширение Сочинского нац.парка должно было произойти на основании постановления правительства в 2013 году о расширении территории Сочинского нац.парка, все это было связано с проведением Олимпийских игр и строительством олимпийских объектов. С ходатайством об увеличении площади нац.парка в части лесного фонда Туапсинского лесничества Солох-Аульского лесничества в мин.природы и Министерство РФ, было обращение Администрации Краснодарского края. До проведения олимпийских игр, вышло постановление Правительства № 534 в 2013 году по которому часть территории Солох-Аульского участкового лесничества, должна была войти в состав Сочинского нац.парка.

В постановлении указан каталог координат окружных границ, работы проводила Администрация Краснодарского края. Постановление № 534 не было исполнено в полном объеме, не были проведены работы по разработке планов и схем для постановки на кадастровый учет, не было постановления о переводе лесных земель в земли особо охраняемых природных территорий. Заготовка древесины в рекреационной зоне лесного фонда не допускается, допускается заготовка гражданами валежа на собственные нужды. Перевод земель из одной категории в другую - это прерогатива правительства РФ. 

В связи с наличием противоречий в показаниях С.А.А. в судебном заседании были оглашены его показания данные им при производстве предварительного расследования, и изложенные в протоколе его допроса от 14.02.2019 года, согласно которых он пояснял, что Постановлением Правительства РФ № 534 от 25.06.2013 изменен статус земельных участков вследствие расширения территории Сочинского национального парка за счет отнесения к его территории земель лесного фонда Туапсинского лесничества и части территории Сочинского общереспубликанского государственного природного заказника. Земли национальных парков имеют особое целевое назначение и более высокий уровень особой охраны, установленный непосредственно федеральным законом. Пунктом 3 постановления Правительства РФ № 534 от 25.06.2013 Министерству природных ресурсов и экологии РФ предписано: обеспечить на землях, указанных в пункте 1 настоящего постановления, режим особой охраны природных комплексов и объектов, исключающий любую деятельность, противоречащую целям и задачам национального парка. В соответствии с приказом Министерства природных ресурсов и экологии РФ от 02.04.2015 № 169 «Об утверждении порядка и нормативов заготовки гражданами древесины для собственных нужд, осуществляемой на землях особо охраняемых природных территорий федерального значения» - заготовка древесины гражданами для собственных нужд на землях особо охраняемых природных территориях осуществляется на основании договоров купли – продажи лесных насаждений в соответствии с проектом освоения лесов, лесохозяйственным регламентом и лесной декларацией, а согласно проекта освоения лесов Сочинского национального парка разрешается заготовка древесины гражданами проживающими на территории национального парка для собственных нужд лишь в порядке запланированных мероприятий по уходу за лесами и санитарными рубками, к которым выборочные – группово – постепенные рубки не относятся. Ему известно, что за Солох-Аульским участковым лесничеством в целях обеспечения режима особой охраны природных комплексов и объектов закреплены государственные инспекторы в области охраны окружающей среды. До настоящего времени постановление Правительства РФ № 534 от 25.06.2013 не реализовано, территория лесного фонда Солох-Аульского участкового лесничества Туапсинского участкового лесничества не передана ФГБУ «Сочинскому национальному парку». Относительно произведенной рубки лесных насаждений, выявленной в 2018 году на территории Солох-Аульского участкового лесничества поясняет, что Туапсинское лесничество-филиала ГКУ КК «Комитет по лесу» не обладало полномочиями на осуществление рубки лесных насаждений и заключению договоров купли-продажи лесных насаждений гражданам, так как данная деятельность была запрещена постановлением Правительства РФ № 534, в котором ясно указано – исключить любую деятельность, противоречащую целям и задам Сочинского национального парка. Туапсинское лесничество-филиала ГКУ КК Комитет по лесу, а также Министерство природных ресурсов Краснодарского края не исполнило нормативно-правовой акт Российской Федерации и осуществило рубку насаждений, чем соответственно причинило ущерб ФГБУ Сочинский национальный парк, так как согласно Положения о Сочинском национальном парке данная территория включена в состав Сочинского национального парка и на данную территорию распространяется режим особой охраны территории. При составлении и подписании акта выбора участка лесного фонда № 1 от 20.02.2014, экземпляры составленных и пописанных всеми участниками комиссии и утвержденные заместителем министра природных ресурсов Краснодарского края Ш.А.Н. были переданы по экземпляру соответственно – в Министерство природных ресурсов Краснодарского края, Туапсинское лесничество – ГКУ Комитет по лесу, в ГКУ КК «Комитет по лесу», в администрацию города Сочи и в ФГБУ «Сочинский национальный парк», поэтому все данные структуры знали о том, какие именно земли подобраны для перевода и передачи Сочинскому национальному парку. /том 4, л.д. 5-17/

В судебном заседании С.А.А. подтвердил свои показания, данные им в досудебной стадии производства по делу.

Свидетель С.А.Л. в ходе допроса в судебном заседании показал, что когда было принято решение о строительстве олимпийских объектов на территории Сочи, стоял вопрос об особо охраняемой территории о размещении объектов, по проекту будет размещаться в г.Сочи, в связи с чем было принято решение расширить территорию Сочинского нац.парка. Поручения из правительства по этому поводу были направлены в адрес администрации Краснодарского края и была создана рабочая комиссия, протокол о включении результатов работ этой комиссии. Итогом всего стало постановление правительства № 534, которое по настоящее время не исполнено. Площадь Солох-Аульского участкового лесничества была включена в состав расширяемого Сочинского нац.парка за исключением 1612 га. Все Солох-Аульское участковое лесничество это земли лесного фонда, которые не были включены в особо охраняемую природную территорию, они должны были войти в состав Сочинского нац.парка и расширить территорию особо охраняемых природных территорий Федерального значения. Однако площадь нац.парка не поменялась, она так же сохранилась. В дальнейшем невозможно было реализовать это постановление ввиду наличия множества ошибок. Изменения в ген.план г.Сочи, которые были внесены в постановлении правительства №729 не вносились. В ЕГРН тоже не вносились. 

Свидетель Т.С.В. показал, что в августе 2013 года работал начальником отдела государственного контроля в департаменте лесного хозяйства. Постановление правительства устанавливало режим ООПТ, четких границ их не было. С принятием постановления Правительства № 534 какие- либо изменения в лесной план, лесохозяйственный регламент не вносились.

В отношении Солох-Аульского лесничества каких-либо ограничений в документах лесного планирования не было. Акт выбора №1 был сделан, однако для того чтобы выполнить процедуру перевода земли лесного фонда в земли иных категорий, надо было выполнять несколько процедур: подготовить акт выбора земельного участка лесного фонда. Готовится целый ряд документов, направляется в Рослесхоз для рассмотрения, далее документы направляются в правительство и постановлением правительства меняется категория земель лесного фонда на земли иных категорий, в том числе на земли ООПТ. Такой акт готовился, пакет документов для перевода был подготовлен и направлен в Рослесхоз. Рослесхоз сделал замечание по поводу подготовленных документов. Замечания были указаны с тем, что участок не сформирован на кадастровом учете, то есть для перевода в земли иных категорий нужно, чтоб участок был сформирован. И ряд других замечаний. Были документы возвращены, направлены в нац.парк, так как он является заинтересованным лицом и заявителем в данном вопросе, для исправления. И повторно уже эти документов в Рослесхоз не направлялись. Акт выбора земельного участка действует три года, и больше его никто не делал и не исправлял. Кадастровые работы либо межевание на территории Солох-Аульского участкового лесничества Министерством не проводились. 

Постановление № по настоящее время не исполнено.

Свидетель Д.М.С. в ходе допроса в судебном заседании показал, что он работает в должности начальника Управления использования и воспроизводства лесов Рослесхоза с июля 2013 года. ФИО3 ему не знаком. Приказы Минприроды России для Министерства природных ресурсов Краснодарского края и филиала ГКУ КК «Комитет по лесу» - Туапсинское лесничество являются обязательными для исполнения. Постановление Правительства РФ № 534 от 25.06.2013 «О расширении территории «Сочинского национального парка» носит обязательный характер, а также что данным постановлением предписано Минприроды России совместно с администрацией Краснодарского края осуществить мероприятия, связанные с расширением территории «Сочинского национального парка». Пояснил, что в случае передачи участков лесного фонда из Туапсинского лесничества в состав Сочинского национального парка с оформлением соответствующей документации Министерство природных ресурсов Краснодарского края и ГКУ КК «Комитет по лесу» распоряжаться данными участками не имеет права.

С.А.В., допрошенный в качестве свидетеля пояснил, что изложенные он работает в должности заместителя начальника отдела особо охраняемых природных территорий Департамента ООПТ в Минприроды России. Постановления Правительства РФ, принятые в установленном порядке, являются обязательными для исполнения Министерством природных ресурсов Краснодарского края и подведомственных ему организаций. Постановление Правительства РФ от 25.06.2013 № 534 «О расширении Сочинского национального парка» - это нормативно-правовой акт и является обязательным к исполнению и адресован для неограниченного круга лиц, а термин «обеспечение режима особой охраны природных комплексов и объектов», указанный в постановлении Правительства РФ № 534,включает в себя требования по обеспечению режима особой охраны природных комплексов и объектов национального парка предусмотренные ФЗ № 33-ФЗ.

Кроме показаний подсудимого, представителя потерпевшего и свидетелей, виновность ФИО3 подтверждается следующими доказательствами, собранными в ходе предварительного расследования и исследованными в судебном заседании, а именно:

Оглашенными с согласия стороны защиты в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Э.В.Г., полученные в ходе его допроса в качестве свидетеля, изложенные в протоколе допроса свидетеля от 30.01.2019 года, в соответствии с котрым следует, что он занимал должность главного лесничего в Туапсинском лесничестве – филиале ГКУ КК «Комитет по лесу», расположенном по адресу: 

<

...>. 

Туапсинское лесничество-филиал ГКУ КК «Комитет по лесу» в своей деятельности руководствуется Положением о Туапсинском лесничестве – филиале ГКУ КК «Комитет по лесу», утвержденным руководителем ГКУ КК «Комитет по лесу» С.А.А. 13.08.2015. Туапсинское лесничество - филиал ГКУ КК «Комитет по лесу», является обособленным подразделением. 

Ему было известно постановление Правительства РФ от 25.06.2013 года № 534 «О расширении территории Сочинского национального парка». Относительно участия в реализации данного постановления со стороны Туапсинского лесничества- филиала ГКУ КК «Комитет по лесу», а именно по участию в натурно техническом обследовании участка лесного фонда, поступили указания со стороны ГКУ КК «Комитет по лесу». В 2013 - 2014 годах должность директора Туапсинского лесничества – филиала ГКУ КК «Комитет по лесу» занимал П.А.А., и непосредственно он принимал участие в комиссии по акту выбора участка лесного фонда. В соответствии с п. 1 постановления Правительства РФ от 25.06.2013 №534 «О расширении территории Сочинского национального парка» Правительство РФ постановило - расширить территорию Сочинского национального парка за счет отнесения к его территории земель лесного фонда Туапсинского лесничества и части территории Сочинского общереспубликанского государственного природного заказника площадью 9026 га, определив, что площадь Сочинского национального парка составляет 208 599, 85 га. Однако, в ходе работы комиссии был определен участок - часть территории лесного фонда Туапсинского лесничества, Солох-Аульского участкового лесничества на общей площади 19 600 га. Исходя из писем Министерства природных ресурсов Краснодарского края следовало, что в целях реализации постановления Правительства РФ №534 необходимо было осуществить процедуру перевода земель лесного фонда в категорию земли особо охраняемых природных территорий, отвечающую требованиям постановления Правительства РФ № 48 от 28.01.2006 «О составе и порядке подготовки документации о переводе земель лесного фонда в земли иных (других) категорий» и подготовить документы для последующей передачи земель Солох-Аульского участкового лесничества Туапсинского лесничества в ФГБУ «Сочинский национальный парк». Таким образом, в соответствии с постановлением Правительства РФ от 25.06.2013 № 534 «О расширении территории Сочинского национального парка» Сочинский национальный парк обратился в Министерство природных ресурсов Краснодарского края с целью проведения работ по передаче лесного фонда Солох-Аульского участкового лесничества в Сочинский национальный парк с заявлением и соответствующим ходатайством. В результате директором Туапсинского лесничества-филиала ГКУ КК «Комитет по лесу» П.А.А., главным лесничим ФГБУ Сочинский национальный парк С.А.А., лесничим Солох-Аульского участкового лесничества П.А.М., 20.02.2014 был составлен акт №1 выбора участка лесного фонда в составе земель лесного фонда Туапсинского лесничества – Солох-Аульского участкового лесничества общей площадью 19600 га для перевода «земли особо охраняемых природных территорий» с целью расширения территории Сочинского национального парка в соответствии с постановлением Правительства РФ от 25.06.2013 № 534 «О расширении территории Сочинского национального парка». На заседании комиссии было определено местоположение участка, а именно часть земель лесного фонда Туапсинского лесничества, Солох-Аульского участкового лесничества, кварталы (выделы), в том числе и № 5В (1,2,5-10,12,14,16-33, 35-44, 46-48, 50-54). Данный акт подписан всеми участниками комиссии и согласован с руководителем ГКУ КК «Комитет по лесу» С.А.А.. Согласно пояснительной записке к акту выбора участка земель лесного фонда (приложение № 2) отражено, что постановлением Правительства РФ от 25.06.2013 № 534 «О расширении территории Сочинского национального парка» утверждено расширение территории Сочинского национального парка за счет 19600 га территории лесного фонда Солох-Аульского участкового лесничества Туапсинского лесничества – филиала ГКУ КК «Комитет по лесу», в том числе 9026 га территории лесного фонда Солох-Аульского участкового лесничества Туапсинского лесничества – филиала ГКУ КК «Комитет по лесу», являющейся частью Сочинского общереспубликанского государственного природного заказника. Указанным постановлением предусмотрен перевод земель лесного фонда в категорию «земли особо охраняемых природных территорий», с целью расширения границ Сочинского национального парка. Что касается процедуры заключения договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд граждан, то он пояснил, что данные договоры от лица Министерства природных ресурсов Краснодарского края согласно доверенности, подписанной министром природных ресурсов Краснодарского края Е.С.Н., заключает непосредственно директор Туапсинского лесничества-филиала ГКУ КК «Комитет по лесу», должность которого в настоящее время занимает ФИО3 Он лично не полномочен был на подписание договоров и не проверял правильность и обоснованность их заключения. В отношении отвода земель лесного фонда, которые в последующем включаются в договоры купли-продажи и по актам приема-передачи передаются гражданам пояснил, что отводами лесосек занимаются сотрудники Туапсинского участка ГБУ КК «Управление Краснодарлес», и только после согласования отвода материалов данным учреждением заключаются договоры и передаются в рубку лесные насаждения для собственных нужд гражданам. Материалы отвода лесного фонда Туапсинского лесничества, которые включены в договоры купли-продажи поступают на проверку в ГКУ КК «Комитет по лесу», специалисты которого не только изучают данные договоры, но и соответственно видят, какие именно участки переданы врубку и информация по каждому договору вносится в единую базу «ЕГАИС». Данная информация является общедоступной, ее видят все контролирующие и надзирающие органы, в том числе и Министерство природных ресурсов Краснодарского края, в адрес которого со стороны ФИО3 направлялись письма с информацией по разъяснению правомочности деятельности Туапсинского лесничества-филиала ГКУ КК «Комитет по лесу» на территории Туапсинского лесничества Солох-Аульского участкового лесничества. На данные письма со стороны Министерства природных ресурсов Краснодарского края поступали разъяснения о том, что Туапсинское лесничество-филиал ГКУ КК «Комитет по лесу» действует в соответствии с действующим законодательством. /том 3, л.д. 225-230, 232/

Оглашенными с согласия стороны защиты в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Л.Э.Т., изложенные в протоколе его допроса от 22.04.2019, согласно которым он проживает по адресу: 

<

адрес>. 14.02.2018 он заключил договор купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд. Оформлением договора занимался агент по заготовке древесины Туапсинского лесничества – филиала ГКУ КК «Комитет по лесу» Х.Я.Б. Согласно договору № 15-03-008 от 14.02.2018 объем древесины, подлежащий заготовке, составил: дрова породы дуб 6 куб. метров, дрова породы ясень 10 куб. метров, общий объем которых составил 16 куб. метров на выделенном участке расположенном по адресу: Краснодарский край, Лазаревский район, Туапсинское лесничество, Солох-Аульское участковое лесничество, квартал 5В, выдел 31, деляна № 1. Сумма денежных средств подлежащая к уплате за заготовленную древесину согласно договора составила 560 рублей 00 копеек, данную сумму денежных средств он оплатил в полном объеме. Х.Я.Б. сообщил ему, что согласно договору купли-продажи он осуществил вырубку в полном объеме, то есть доставили 16 куб. метров заготовленной древесины. Ему не известно о том, что лесные насаждения, расположенные в квартале 5В выдел 31 деляны № 1 Солох-Аульского участкового лесничества Туапсинского лесничества, согласно постановлению Правительства РФ от 25.06.2013 № 534 «О расширении территории Сочинского национального парка», относятся к территории Сочинского национального парка. /том 4, л.д. 58-61/

Оглашенными с согласия стороны защиты в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля К.О.Л., изложенные в протоколе допроса свидетеля от 19.04.2019 о том, что она проживает по адресу: 

<

адрес>. 14.02.2018 она заключила договор купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд. Оформлением договора занимался представитель Туапсинского лесничества – филиала ГКУ КК «Комитет по лесу» по имени Х.Я.Б.. Согласно договору № 15-03-017 от 14.02.2018 объем древесины, подлежащей заготовки, составил: дуб 10 куб. метров, ясень 15 куб. метров, хворост 4 куб. метров, на выделенном участке, расположенном по адресу: Краснодарский край, Лазаревский район, Туапсинское лесничество, Солох-Аульское участковое лесничество, квартал 5В, выдел 31, деляна № 1. Сумма за заготовленную древесину согласно договору составила 29986 рублей 00 копеек, данную сумму денежных средств она оплатила в полном объеме. Х.Я.Б. сообщил, что согласно заключенного договора с ней, он осуществил вырубку в полном объеме. Пояснила, что доставили ей 29 куб. метров заготовленной древесины. О том, что лесные насаждения, расположенные в квартале 5В выдел 31 деляны № 1 Солох-Аульского участкового лесничества Туапсинского лесничества, согласно постановлению Правительства РФ от 25.06.2013 № 534 «О расширении территории Сочинского национального парка» относятся к территории Сочинского национального парка, ей не известно. /том 4, л.д. 62-65/

Оглашенными с согласия стороны защиты в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля К.А.М., изложенные в протоколе допроса свидетеля от 22.04.2019 о том, что он проживает по адресу: 

<

адрес>. В феврале 2018 года он заключил договор купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд с агентом по заготовке древесины Туапсинского лесничества – филиала ГКУ КК «Комитет по лесу» по имени Х.Я.Б.. Оплату по данному договору он не осуществлял, потому что насколько помнит в договоре не было указано суммы за поставленную древесину, а поставка производилась на безвозмездной основе. Порубкой лесных насаждений занимался Х.Я.Б., и он же осуществил доставку заготовленной древесины согласно договору купли-продажи. Х.Я.Б. поставил дрова породы: ясень, дуб, общим объемом около 16 куб. метров. Со слов Х.Я.Б. вырубка лесных насаждений произведена согласно договору купли-продажи в полном объеме. Ему не известно о том, что лесные насаждения, расположенные в квартале 5В выдел 31 деляны № 1 Солох-Аульского участкового лесничества Туапсинского лесничества, согласно постановлению Правительства РФ от 25.06.2013 № 534 «О расширении территории Сочинского национального парка», относятся к территории Сочинского национального парка. /том 4, л.д. 66-69/

Оглашенными с согласия стороны защиты в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Г.К.А., изложенные в протоколе допроса от 22.04.2019 о том, что проживает он по адресу: 

<

адрес>. В феврале 2018 года заключил договор купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд.

Со слов Х. Я.Б. вырубка лесных насаждений согласно заключенному договору купли-продажи произведена в полном объеме. Ему не известно о том, что лесные насаждения, расположенные в квартале 5В выдел 31 деляны № 1 Солох-Аульского участкового лесничества Туапсинского лесничества, согласно постановлению Правительства РФ от 25.06.2013 № 534 «О расширении территории Сочинского национального парка», относятся к территории Сочинского национального парка. /том 4, л.д. 70-73/

Оглашенными с согласия стороны защиты в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Т.А.А., изложенные в протоколе допроса свидетеля от 22.04.2019 о том, что проживает он по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> В феврале 2018 года заключил договор купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд с агентом по заготовке древесины Туапсинского лесничества – филиала ГКУ КК «Комитет по лесу» по имени Х.Я.Б.. Оплату по данному договору осуществил в полном объеме около 600 рублей. Порубкой лесных насаждений занимался Х.Я.Б., и он же привез заготовленную древесину согласно договору купли-продажи. Х.Я.Б. поставил дрова породы: ясень и дуб, общим объемом около 15 куб. метров. Со слов Х.Я.Б. вырубка лесных насаждений по договору купли-продажи произведена в полном объеме. Ему не известно о том, что лесные насаждения, расположенные в квартале 5В выдел 31 деляны № 1 Солох-Аульского участкового лесничества Туапсинского лесничества, согласно постановлению Правительства РФ от 25.06.2013 № 534 «О расширении территории Сочинского национального парка», относятся к территории Сочинского национального парка. /том 4, л.д. 74-77/

Оглашенными с согласия стороны защиты в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля С.А.А., изложенные в протоколе допроса свидетеля от 24.04.2019 о том, что проживает он по адресу: 

<

адрес>. В феврале 2018 года заключил договор купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд с представителем Туапсинского лесничества – филиала ГКУ КК «Комитет по лесу». Оплату по данному договору не осуществлял, так как забыл. Согласно договору оплата составляет около 600 рублей. Порубкой лесных насаждений занимался представитель Туапсинского лесничества – филиала ГКУ КК «Комитет по лесу» и они же привезли заготовленную древесину к нему домой. Ему поставили дрова общим объемом около 15 куб. метров, какой породы не знает, так как не разбирается. Представитель Туапсинского лесничества – филиала ГКУ КК «Комитет по лесу» сообщил, что вырубка лесных насаждений согласно заключенного договора купли-продажи произведена в полном объеме. Ему не известно о том, что лесные насаждения, расположенные в квартале 5В выдел 31 деляны № 1 Солох-Аульского участкового лесничества Туапсинского лесничества, согласно постановлению Правительства РФ от 25.06.2013 № 534 «О расширении территории Сочинского национального парка», относятся к территории Сочинского национального парка. /том 4, л.д. 78-81/

Оглашенными с согласия стороны защиты в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля К.А.К., изложенные в протоколе допроса свидетеля от 19.04.2019 о том, что проживает он по адресу: 

<

адрес>. В феврале 2018 года заключил договор купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд с представителем Туапсинского лесничества – филиала ГКУ КК «Комитет по лесу». Оплату по данному договору осуществил в полном объеме. Вырубка лесных насаждений по договору произведена в полном объеме. Порубкой лесных насаждений занимался Х.Я.Б., и он же привез заготовленную древесину согласно договору купли-продажи. Ему не известно о том, что лесные насаждения, расположенные в квартале 5В выдел 31 деляны № 1 Солох-Аульского участкового лесничества Туапсинского лесничества, согласно постановления Правительства РФ от 25.06.2013 №534 «О расширении территории Сочинского национального парка», относятся к территории Сочинского национального парка. /том 4, л.д. 82-85/

Оглашенными с согласия стороны защиты в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля М.Л.И., изложенные в протоколе допроса свидетеля от 21.04.2019 о том, что проживает он по адресу: 

<

адрес>. В феврале 2018 года заключил договор купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд с представителем Туапсинского лесничества – филиала ГКУ КК «Комитет по лесу», которого не знает. Какой объем древесины, а также какую сумм оплатил, он не помнит, но точно знает, что согласно договора оплатил сумму в полном объеме. Также ему домой привезли заготовленную древесину согласно договору в полном объеме. Порубкой и доставкой древесины занимался мужчина, с котором был заключен договор. Согласно договору вырубка лесных насаждений осуществлена в полном объеме. Ему не известно о том, что лесные насаждения, расположенные в квартале 5В выдел 31 деляны № 1 Солох-Аульского участкового лесничества Туапсинского лесничества, согласно постановлению Правительства РФ от 25.06.2013 № 534 «О расширении территории Сочинского национального парка», относятся к территории Сочинского национального парка. /том 4, л.д. 86-89/

Оглашенными с согласия стороны защиты в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Т.С.С., изложенные в протоколе допроса свидетеля от 21.04.2019 о том, что проживает он по адресу: 

<

адрес> В феврале 2018 года заключил договор купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд с представителем Туапсинского лесничества – филиала ГКУ КК «Комитет по лесу. Какой объем древесины ему поставили он не помнит, но знает, что он соответствовал объему, указанному в договоре. Денежные средства за поставленную древесину он не оплачивал, так как в договоре было указано, что древесину поставят на безвозмездной основе. Ему домой привезли заготовленную древесину по договору в полном объеме. Порубкой и доставкой древесины занимался Х.Я.Б.. Ему не известно о том, что лесные насаждения, расположенные в квартале 5В выдел 31 деляны № 1 Солох-Аульского участкового лесничества Туапсинского лесничества, согласно постановлению Правительства РФ от 25.06.2013 № 534 «О расширении территории Сочинского национального парка», относятся к территории Сочинского национального парка. /том 4, л.д. 90-93/

Оглашенными с согласия стороны защиты в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля К.А.Х., изложенные в протоколе допроса свидетеля от 19.04.2019 о том, что проживает он по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он заключил договор купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд. Оформлением договора занимался представитель Туапсинского лесничества – филиала ГКУ КК «Комитет по лесу» по имени Х.Я.Б.. Согласно договору № 15-03-016 от 14.02.2018 объем древесины дуб 10 куб. метров, ясень 15 куб. метров, хворост 4 куб. метров, на выделенном участке, расположенном по адресу: Краснодарский край, Лазаревский район, Туапсинское лесничество, Солох-Аульское участковое лесничество, квартал 5В, выдел 31, деляна № 1. Сумма денежных средств за заготовленную древесину согласно договора составила 29986 рублей 00 копеек, данную сумму денежных средств он оплатил в полном объеме. После заключения договора и оплаты Яков сообщил, что сам вырубит древесину и доставит к его дому, что примерно через полтора месяца последний выполнил. Также Х.Я.Б. сообщил, что по договору купли-продажи он осуществил вырубку в полном объеме29 куб. метров заготовленной древесины. Ему не известно о том, что лесные насаждения, расположенные в квартале 5В выдел 31 деляны № 1 Солох-Аульского участкового лесничества Туапсинского лесничества, согласно постановлению Правительства РФ от 25.06.2013 № 534 «О расширении территории Сочинского национального парка», относятся к территории Сочинского национального парка. /том 4, л.д. 94-97/

Оглашенными с согласия стороны защиты в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля А.К.М., изложенные в протоколе допроса свидетеля от 21.04.2019 о том, что проживает он по адресу: 

<

адрес>. 14.02.2018 заключил договор купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд. Оформлением договора занимался мужчина, который представился агентом по заготовке древесины Туапсинского лесничества – филиала ГКУ КК «Комитет по лесу». Согласно договору № 15-03-006 от 14.02.2018 объем древесины составил: 6 куб. метров дров породы дуб и 10 куб. метров дров породы ясень, на выделенном участке, расположенном по адресу: Краснодарский край, Лазаревский район, Туапсинское лесничество, Солох-Аульское участковое лесничество, квартал 5В, выдел 31, деляна № 1. Сумма денежных средств за заготовленную древесину согласно договора составила 560 рублей 00 копеек, которую он оплатил в полном объеме. После заключения договора и оплаты Х.Я.Б. сообщил ему, что он осуществил вырубку лесных насаждений в полном объеме. Ему было доставлено 16 куб. метров заготовленной древесины. Ему не известно о том, что лесные насаждения, расположенные в квартале 5В выдел 31 деляны № 1 Солох-Аульского участкового лесничества Туапсинского лесничества, согласно постановлению Правительства РФ от 25.06.2013 № 534 «О расширении территории Сочинского национального парка», относятся к территории Сочинского национального парка. /том 4, л.д. 98-101/

Оглашенными с согласия стороны защиты в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля М.Р.В., изложенные в протоколе допроса свидетеля от 06.05.2019 о том, что проживает она по адресу: 

<

адрес>. 14.02.2018 заключила договор купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд № 15-03-018 с представителем Туапсинского лесничества – филиала ГКУ КК «Комитет по лесу». Согласно договору она приобрела у Министерства природных ресурсов Краснодарского края Туапсинское лесничество – филиала ГКУ КК «Комитет по лесу» древесину в объеме: дуб крупный - 5 куб. метров; дуб средний – 2 куб. метров; ясень крупный – 1 куб. метров; ясень средний – 1 куб. метр; а также дуб хворост – 1 куб. метр; ясень хворост – 1 куб. метр. Общий объем древесины подлежащей заготовке составил 11 куб. метров на участке, расположенном по адресу: Краснодарский край, Лазаревский район, Туапсинское лесничество, Солох-Аульское участковое лесничество, квартал 5В, выдел 31, деляна 1. Также согласно вышеуказанного договора за заготовленную древесину она обязана оплатить денежные средства в сумме 10 233 рублей 00 копеек, что она и выполнила в полном объеме. Заготовкой и доставкой древесины, насколько она помнит, занимался представитель Туапсинского лесничества. Древесину ей доставили по адресу проживания в начале марта 2018 года в полном объеме. Ей не известно о том, что лесные насаждения, расположенные в квартале 5В выдел 31 деляны № 1 Солох-Аульского участкового лесничества Туапсинского лесничества, согласно постановлению Правительства РФ от 25.06.2013 № 534 «О расширении территории Сочинского национального парка», относятся к территории Сочинского национального парка. /том 4, л.д. 102-105/

Оглашенными с согласия стороны защиты в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля З.Э.Л., изложенные в протоколе допроса свидетеля от 06.05.2019 о том, что проживает он по адресу: 

<

адрес>. В феврале 2018 года он заключил договор купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд с представителем Туапсинского лесничества – филиала ГКУ КК «Комитет по лесу» по имени Х.Я.Б.. По договору ему должны были поставить заготовленную древесину в объеме 15 куб. метров, какой вид и порода были указаны в договоре он не помнит, но пояснил, что сумма денежных средств согласно договору за заготовленную древесину составила около 600 рублей, которую он оплатил в полном объеме. Вырубкой и доставкой заготовленной древесины согласно заключенного договора занимался Х.Я.Б., представитель Туапсинского лесничества, поставили ему заготовленную древесину в полном объеме, по адресу его проживания. Х.Я.Б. пояснил ему, что вырубка лесных насаждений произведена в полном объеме. Ему не известно о том, что лесные насаждения, расположенные в квартале 5В выдел 31 деляны № 1 Солох-Аульского участкового лесничества Туапсинского лесничества, согласно постановлению Правительства РФ от 25.06.2013 № 534 «О расширении территории Сочинского национального парка», относятся к территории Сочинского национального парка. /том 4, л.д. 106-109/

Оглашенными с согласия стороны защиты в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля А.З.З., изложенные в протоколе допроса свидетеля от 06.05.2019 о том, что проживает он по адресу: 

<

адрес>. В феврале 2018 года он заключил договор купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд с представителем Туапсинского лесничества – филиала ГКУ КК «Комитет по лесу» по имени Х.Я.Б.. Какой объем и вид древесины был указан в договоре не помнит, но пояснил, что оплатил денежные средства согласно заключенного договора в полном объеме, в размере 500 рублей. Вырубкой и доставкой заготовленной древесины занимался Х.Я.Б.. Примерно через две недели от даты заключения договора последний поставил заготовленную древесину в полном объеме по адресу его проживания и пояснил, что вырубка лесных насаждений произведена в полном объеме. Ему не известно о том, что лесные насаждения, расположенные в квартале 5В выдел 31 деляны № 1 Солох-Аульского участкового лесничества Туапсинского лесничества, согласно постановлению Правительства РФ от 25.06.2013 № 534 «О расширении территории Сочинского национального парка», относятся к территории Сочинского национального парка. /том 4, л.д. 110-113/

Оглашенными с согласия стороны защиты в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Д.А.Т., изложенные в протоколе допроса свидетеля от 06.05.2019 о том, что проживает он по адресу: 

<

адрес>. В феврале 2018 года заключил договор купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд с представителем Туапсинского лесничества – филиала ГКУ КК «Комитет по лесу» по имени Х.Я.Б.. На сколько он помнит, ему обязаны были поставить около 15 куб. метров дров, какую суммуон должен был оплатить не помнит, но точно знает, что оплатил в полном объеме. Вырубкой и доставкой заготовленной древесины занимался Х.Я.Б.. Примерно через три недели от даты заключения договора последний поставил заготовленную древесину в полном объеме и пояснил, что вырубка лесных насаждений произведена в полном объеме. Ему не известно о том, что лесные насаждения, расположенные в квартале 5В выдел 31 деляны № 1 Солох-Аульского участкового лесничества Туапсинского лесничества, согласно постановлению Правительства РФ от 25.06.2013 № 534 «О расширении территории Сочинского национального парка», относятся к территории Сочинского национального парка. /том 4, л.д. 114-117/

Вина подсудимого ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 286 УК РФ, также подтверждается совокупностью письменных доказательств, исследованных в ходе судебного следствия, а именно:

Протоколом выемки от 06.11.2018, согласно которому у оперуполномоченного ОЭБиПК ОМВД России по Туапсинскому району Краснодарского края С.Д.И. изъяты договоры купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд граждан за 2018 год, подтверждающие договорные отношения Министерства природных ресурсов Краснодарского края, в лице директора Туапсинского лесничества – филиала ГКУ КК «Комитет по лесу» ФИО3 с гражданами. /том 4, л.д. 125-128/

Протоколом осмотра предметов (документов) от 08.11.2018, согласно которому осмотрены и постановлением от 08.11.2018 признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств предметы (документы), изъятые в ходе выемки у оперуполномоченного ОЭБиПК ОМВД России по Туапсинскому району С.Д.И., а именно: договоры купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд граждан за 2018 г. в сшиве на 218 листах. Договоры купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд граждан за 2018 г.заключены между Министерством природных ресурсов Краснодарского края в лице директора Туапсинского лесничества – филиала ГКУ КК «Комитет по лесу» ФИО3 и гражданинами Краснодарского края, предметом договоров являются лесные насаждения распоположеные в Краснодарском крае, Лазаревском районе, Туапсинском лесничестве, Солох-Аульском участковом лесничестве, квартале 5В, выделе 31, делянке №1. Во всех договорах купили-продажи и приложениях к ним в графе «Продавец» указано Министерство природных ресурсов Краснодарского края, Туапсинское лесничество – филиал ГКУ КК «Комитет по лесу» ФИО3, имеется подпись ФИО3, заверенная оттиском печати синего цвета. /том 4, л.д. 130-228/

Протоколом выемки от 18.12.2018 г., согласно которому у свидетеля М.В.Г. изъяты документы, подтверждающие расширение Сочинского национального парка согласно постановлению Правительства РФ от 25.06.2013 № 534 «О расширении территории Сочинского национального парка». /том 5, л.д. 52-59/

Протоколом осмотра предметов (документов) от 20.12.2018, согласно которому осмотрены и постановлением от 20.12.2018 признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств предметы (документы), изъятые в ходе выемки у свидетеля М.В.Г., а именно: приказ Министерства природных ресурсов Краснодарского края № 173 от 25.02.2014 «Об утверждении акта выбора участка лесного фонда от 20.02.2014 № 1», акт № 1 выбора участка лесного фонда от 20.02.2018, акт натурно-технического обследования участка лесного фонда, утвержденный заместителем министра природных ресурсов Краснодарского края Ш.А.Н., копия письма Федерального агентства лесного хозяйства РФ №202-3929/14-05.3 от 27.03.2014 «О возврате материалов, обосновывающих перевод», копия доверенности от 20.02.2014 администрации города Сочи на уполномочивание интересов Б.М.М., копия ходатайства письма губернатора Краснодарского края ФИО4 от 03.02.2007 года, копия письма «О реализации Постановления Правительства РФ от 25.06.2013 № 534» заместителю министра природных ресурсов и экологии РФ, копия письма ГКУ КК «Комитет по лесу» по вопросу расширения Сочинского национального парка от 02.12.2013, копия письма ГКУ КК «Комитет по лесу» от 20.11.2013, копия поручения с отражением исполнителей в рамках исполнения поручений о внесении в Правительство РФ описания границ Сочинского национального парка, копия перечня невыполненных поручений Правительства РФ, связанных с подготовкой Олимпийских зимних игр 2014 года в городе Сочи, данных Минприроды России, копия письма заместителя министра регионального развития РФ от 20.03.2009, копия письма от 16.08.2011 «Об исполнении поручений Правительства РФ», копия письма «О протоколе разногласий по проекту постановления Правительства РФ «О расширении территории Сочинского национального парка», копия письма заместителю председателя Правительства РФ от Министерства природных ресурсов и экологии РФ от 21.03.2011, копия письма директору ФГБУ «Сочинский национальный парк» о направлении документации (повторно), копия письма директору ФГБУ «Сочинский национальный парк» о расширении территории ФГБУ «Сочинский национальный парк», копия письма директору ФГБУ «Сочинский национальный парк» «О направлении документов», копия письма директору ФГБУ «Сочинский национальный парк» от 12.11.2013, копия письма директору ФГБУ «Сочинский национальный парк» от 07.11.2013, копия письма директору ФГБУ «Сочинский национальный парк» от 03.12.2013, копия письма директору ФГБУ «Сочинский национальный парк» от 15.11.2013 Министерства природных ресурсов Краснодарского края, копия письма директору ФГБУ «Сочинский национальный парк» от 03.12.2013 Министерства природных ресурсов Краснодарского края, копия письма директору ФГБУ «Сочинский национальный парк» от 17.02.2014 Министерства природных ресурсов Краснодарского края, копия письма директору ФГБУ «Сочинский национальный парк» «О Сочинском национальном парке», копия письма директору ФГБУ «Сочинский национальный парк» от 14.02.2014 Министерства природных ресурсов Краснодарского края, копия письма директору ФГБУ «Сочинский национальный парк» от 27.02.2014 Министерства природных ресурсов Краснодарского края, копия письма директору ФГБУ «Сочинский национальный парк» от 12.11.2013 Министерства природных ресурсов Краснодарского края, копия протокола совещания № 05-16/160-пр от 20.06.2012 совещания у заместителя министра природных ресурсов и экологии РФ, копия протокола разногласий Минприроды России с администрацией Краснодарского края, копия справки о проекте постановления Правительства РФ «О расширении территории Сочинского национального парка», копия письма директору ФГБУ «Сочинский национальный парк» № 24/18571, копияприказа № 653 от 02.07.2013, копия приложения № 3 к Постановлению Совета министров СССР от 30.03.1948 № 985, копия Постановления № 985 от 30.03.1948, копия письма в Туапсинское лесничество ГКУ КК «Комитет по лесу», копия письма начальнику Управления недропользования по Краснодарскому краю от 06.03.2014, копия письма руководителю территориального управления Росимущества в Краснодарском крае от 20.01.2017, копия письма Директору департамента государственной политики и регулирования в сфере охраны окружающей среды Министерства природных ресурсов и экологии РФ, копия письма министру природных ресурсов Краснодарского края от 29.10.2013, копия письма министру природных ресурсов Краснодарского края от 14.01.2014, копия письма в Министерство природных ресурсов и экологии РФ от 14.01.2014, копия письма заместителю министра природных ресурсов Краснодарского края от 11.07.2013, копия ходатайства для перевода земель лесного фонда в земли других категорий от 06.02.2014, копия заявления от 06.02.2014 на имя заместителя министра природных ресурсов Краснодарского края, копия письма заместителю министру природных ресурсов Краснодарского края от 06.02.2014, копия письма руководителю Департамента лесного хозяйства Краснодарского края от 18.12.2013, копия письма министру природных ресурсов Краснодарского края от 12.11.2013, копия заключения о наличии или отсутствии полезных ископаемых в недрах под участком предстоящей застройки от 14.03.2014, копия письма директору ФГБУ «Сочинский национальный парк» от ГКУ «Комитет по лесу» - Туапсинское лесничество от 06.02.2014, копия письма директору ФГБУ «Сочинский национальный парк» из Сочинской межрайонной прокуратуры от 26.02.2017, копия письма директору ФГБУ «Сочинский национальный парк» от 29.09.2017, копия письма заместителю Сочинского межрайонного природоохранного прокуратора от 26.09.2017, копия письма от 15.07.2011 директору ФГБУ «Сочинский национальный парк», копия письма директору ФГБУ «Сочинский национальный парк» от 24.03.2010, копии свидетельств о государственной регистрации права собственности, копия протокола совещания у заместителя главы г. Сочи от 22.04.2010, копия факсограмм о вызове на совещание, копия протокола совещания у министра природных ресурсов Краснодарского края от 21.01.2010, копия протокола совещания от 20.10.2009 № 27-Д23, копия протокола совещания у заместителя министра природных ресурсов и экологии РФ от 17.08.2012, копия протокола согласительного совещания от 17.06.2010, копия протокола совещания у заместителя Председателя Правительства РФ от 16.09.2009, копия протокола совещания у заместителя Председателя Правительства РФ от 15.09.2010, копия протокола заседания рабочего совещания о расширении территории Сочинского национального парка от 11.09.2013, копия письма Министерства природных ресурсов Краснодарского края от 29.01.2014, копия письма Правительства РФ от 30.10.2009, копия заявления в Министерство природных ресурсов Краснодарского края, копия ходатайства для перевода земель лесного фонда в земли других категорий. /том 6, л.д. 56-80/

Протоколом выемки от 25.12.2018, согласно которому у свидетеля С.В.Ю. в помещении Министерства природных ресурсов Краснодарского края изъяты документы, имеющие значение для уголовного дела. /том 6, л.д. 90-92/

Протоколом осмотра предметов (документов) от 26.12.2018, согласно которому осмотрены и постановлением от 26.12.2018 признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств предметы (документы), изъятые в ходе выемки у свидетеля С.В.Ю., а именно: копия Устава ГКУ КК «Комитет по лесу» «в новой редакции» в сшиве с изменениями в Устав; положение Туапсинского лесничества - филиала ГКУ КК «Комитет по лесу»; Должностная инструкцию директора лесничества – филиала, утвержденная С.А.А. 10.07.2017. Согласно общих положений должностной инструкции п.1.1 следует, что директор лесничества - филиала ГКУ КК «Комитет по лесу» назначается на должность и освобождается от нее приказом руководителя ГКУ КК «Комитет по лесу». Директор лесничества – филиала подчиняется непосредственно руководителю ГКУ КК «Комитет по лесу»; п.1.4. в своей деятельности директор лесничества – филиала должен знать и руководствоваться: указами Президента РФ и постановлениями Правительства РФ; нормативно-правовыми актами Минприроды Российской Федерации, Министерства природных ресурсов Краснодарского края, ГКУ ККК «Комитет по лесу», Уставом и служебными документами, регулирующими соответствующую сферу деятельности применительно к исполнению конкретных должностных обязанностей; п. 3 Должностные обязанности: п.3.1. Исходя из задач и функций, определенных Уставом и положением о лесничестве – филиале, директор лесничества – филиала выполняет следующие функции: осуществляет руководство деятельностью лесничества – филиала и лицами, находящимися в его подчинении; несет персональную ответственность за рациональное использование, защиту и воспроизводство лесов, расположенных в границах лесничеств, а также за соблюдением осуществления лесного контроля и за выполнением возложенных на филиал функций; осуществляет государственный лесной контроль и надзор за соблюдением: требований лесного законодательства РФ, утвержденных в установленном порядке стандартов (норм, правил), и иных нормативно-правовых актов, имеющих обязательную юридическую силу для всех лесопользователей, и деятельность которых влияет на состояние и восстановление лесов; осуществляет контроль за своевременным исполнением писем, запросов, поступающих в адрес лесничества-филиала; осуществляет мероприятия по подготовке к приему-передаче (возврату) лесных участков, расположенных в границах лесничества-филиала, в соответствии с договорами аренды лесных участков и купли-продажи лесных насаждений; осуществляет контроль по подбору участков согласно норм лесного законодательства и оформлению технической документации для выставления на аукцион по продаже права на заключение договора аренды лесного участка (для заготовки древесины), для выставления на аукцион по купле-продаже лесных насаждений в целях осуществления заготовки древесины на лесныхучастках, из состава земель лесного фонда Краснодарского края, юридическими лицами и ИП;п.4 предусмотрены Права директора лесничества, а именно: согласно п.4.1. Директор лесничества – филиала имеет право: вносить на рассмотрение руководства предложения по улучшению деятельности учреждения и лесничества - филиала по находящимся в его компетенции вопросам; подписывать и визировать документы в рамках своей компетенции; принимать решения в пределах своей компетенции. На листе ознакомления к должностной инструкции директора лесничества – филиала под номером 1 выполнена рукописная запись «ФИО3» и подпись; Приказ ГКУ КК «Комитет по лесу» № 95-к от 01.12.2015 «О назначении на должность директора лесничества - филиала ГКУ КК «Комитет по лесу», согласно которого ФИО3 назначен на должность директора Туапсинского лесничества – филиала ГКУ КК «Комитет по лесу» с 01.12.2015. В нижней части приказ подписан руководителем ГКУ КК «Комитет по лесу» С.А.А., а также в графе «С приказом ознакомлен» - ФИО3; Доверенность Министерства природных ресурсов Краснодарского края МПР КК № 202-43304/17-06.3-29.12.17. Доверенность выдана Министерством природных ресурсов Краснодарского края в лице министра ФИО5, согласно которой Министерство доверяет директору Туапсинского лесничества – филиала ГКУ КК «Комитет по лесу» ФИО3 заключать договоры купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд граждан. Доверенность выдана сроком до 31.12.2018 без права передоверия; Приказ Министерства природных ресурсов Краснодарского края № 414 от 05.04.2017 «О заключении договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд граждан»; Копия приказа Департамента лесного хозяйства Краснодарского края №759 от 20.06.2011 «О внесении изменения в приказ Департамента лесного хозяйства Краснодарского края от 22.12.2008 № 1081 «Об утверждении лесохозяйственных регламентов лесничеств»; Копия письма, адресованного заместителю министра природных ресурсов Краснодарского края ФИО6 № 594 от 11.12.2017; Письмо «О рассмотрении обращения» в адрес директора Туапсинского лесничества – филиала ГКУ КК «Комитет по лесу» ФИО3 МПР КК за № 202-258/18-06.3-10.01.18 (датировано 10.01.2018); Письмо Министерства природных ресурсов Краснодарского края «О предоставлении информации» адресовано директору Туапсинского лесничества – филиала ГКУ КК «Комитет по лесу» ФИО3 и руководителю ГКУ КК «Комитет по лесу» С.А.А. № 202-06.3-17235/18-14.06.18 (датировано 14.06.2018); Копия письма, адресованного заместителю министра природных ресурсов Краснодарского края ФИО6 № 214 от 16.05.2018 (входящий МПР КК № 202-21714/18-0/16.05.18); Сшив копий документов с перепиской между Министерством природных ресурсов и экологии РФ и ведомствами в целях реализации постановления Правительства РФ от 25.06.2013 № 534; Копия должностного регламента государственного гражданского служащего, замещающего должность ведущего консультанта отдела организации использования и воспроизводства лесов управления лесного хозяйства Министерства природных ресурсов Краснодарского края; Копия трудового договора №42 от 09.01.2008,в котором указано, что ГКУ КК «Комитет по лесу» в лице и.о. руководителя С.А.А., действующего на основании Устава учреждения, именуемый в дальнейшем «Работодатель», и ФИО3, именуемый в дальнейшем «Работник», с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем: Работодатель поручает, а Работник принимает на себя выполнение трудовых обязанностей лесничего Небугского участкового лесничества отдела «Туапсинское лесничество» ГУ КК «Комитет по лесу». Срок действия трудового договора с 01.01.2008 на неопределенный срок. Согласно трудового договора права и обязанности ФИО3 (Работника) регламентированы законодательством, Уставом учреждения, ФИО3 обязан добросовестно исполнять свои должностные обязанности, возложенные на него настоящим трудовым договором. Договор подписан Работодателем С.А.А. и Работником ФИО3. К договору имеется Дополнительное соглашение «О внесении изменений в трудовой договор от 09.01.2008 №42» от 01.12.2015, в котором указано, что ГКУ КК «Комитет по лесу» в лице руководителя С.А.А., именуемый в дальнейшем «Работодатель», и гражданин ФИО3, именуемый в дальнейшем «Работник» составили следующее соглашение: Работник с 01.12.2015 переводится на должность директора Туапсинского лесничества – филиала ГКУ КК «Комитет по лесу». Дополнительное соглашение подписано Работодателем С.А.А. и Работником ФИО3. /том 6, л.д. 203-239/

Протоколом осмотра предметов (документов) от 16.01.2019, согласно которому осмотрены и постановлением от 16.01.2019 признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств предметы (документы), предоставленные подозреваемым ФИО3 в ходе дополнительного допроса от 15.01.2019, а именно: копия приказа Министерства природных ресурсов Краснодарского края № 414 от 05.04.2017 «О заключении договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд граждан» с приложениями № 1 и 2; копия приказа Министерства природных ресурсов Краснодарского края № 1859 от 30.11.2016 «О заключении договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд граждан» с приложениями № 1 и 2; копия приказа Министерства природных ресурсов Краснодарского края № 181 от 01.02.2018 «Об утверждении лесохозяйственных регламентов лесничества; копия части лесохозяйственного регламента Туапсинского лесничества Краснодарского края от 2017 г.; копия постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края № 698 от 31.10.2018 года «Об утверждении Лесного плана Краснодарского края на 2019-2028 года»; копия письма № 01-03-09/3696 от 23.07.2018 «О расширении границ Сочинского национального парка» в адрес заместителя главы администрации Краснодарского края Б.С.В. от заместителя департамента лесного хозяйства по ЮФО Б.М.М.; копия письма с вх. № 202-06.2-23673/18-13.08.18 «О переводе земель» в адрес начальника департамента лесного хозяйства по ЮФО К.П.С. от имени заместителя министра М.Д.В.; копия письма № 04-04-340/18 от 17.07.2018 «О переводе земель лесного фонда» в адрес заместителя руководителя Федерального агентства лесного хозяйства К.М.Ю. от заместителя главы администрации Краснодарского края Б.С.В.; копия письма с вх. № 202-41909/17-06.2-20.12.17 «О переводе земель лесного фонда» в адрес заместителя министра природных ресурсов и экологии РФ – руководителя Федерального агентства лесного хозяйства В.И.В. от заместителя министра М.Д.В.; копия приказа ГКУ КК «Комитет по лесу» № 190 от 10.08.2016 «О подготовке проектов договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд граждан» с приложением №1. /том 6, л.д. 240-248/

Протоколом выемки от 16.01.2019, согласно которому у представителя потерпевшего Н.А.А. изъяты заверенные копии документов, подтверждающие расширение территории Сочинского национального парка. /том 7, л.д. 4-7/

Протоколом осмотра предметов (документов) от 08.05.2019, согласно которому осмотрены и постановлением от 08.05.2019 признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств предметы (документы), изъятые у Н.А.А. документы, а именно: светокопия заключения государственной экспертизы проекта освоения лесов, расположенных на землях Сочинского национального парка, которая утверждена 29.08.2016 и.о. директора Департамента государственной политики и регулирования в сфере охраны окружающей среды Минприроды России Р.Р.З.. В тексте заключения указано: 3. Использование лесов на территории парка осуществляется в соответствии с Лесным кодексом РФ, «Особенностями использования, охраны, защиты, воспроизводства лесов, расположенных на особо охраняемых природных территориях», утвержденными приказом МПР России от 16.07.2007 № 181, Положением о Сочинском национальном парке, утвержденным приказом Минприроды РФ от 27.09.2013 №411 (в ред. Приказа Минприроды России от 29.10.2015 №451) и другими нормативными документами. Использование лесов на территории национального парка в целях заготовки древесины гражданами для собственных нужд (уборка захламленности, угрожающих деревьев, рубка деревьев по актам МЧС)… 10. Заготовка древесины гражданами, проживающими на территории национального парка, для собственных нужд отпускается в порядке запланированных мероприятий по уходу за лесами и санитарных рубок… Выводы: 1. Представленный на государственную экспертизу Проект по составу соответствуют приказу Федерального агентства лесного хозяйства от 29.02.2012 № 69 «Об утверждении состава проекта освоения лесов и порядка его разработки», лесохозяйственному регламенту лесничества «Сочинский национальный парк». 2. Экспертной комиссией выносится положительное заключение на проект освоения лесов, расположенных на землях Сочинского национального парка; Светокопия приказа Министерства природных ресурсов и экологии РФ № 180 от 11.04.2014 «Об утверждении Устава ФГБУ «Сочинский национальный парк» и Устава ФГБУ «Сочинский национальный парк»; Светокопия письма Федеральной кадастровой палаты Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Краснодарскому краю; Светокопия Приказа от 27.09.2013 № 411 «Об утверждении положения о Сочинском национальном парке» (в ред. Приказа Минприроды России от 29.10.2015 №451) и Положение о Сочинском национальном парке (в ред. Приказа Минприроды России от 29.10.2015 №451). В положении о СНП указано: Задачи национального парка: 8. На национальный парк возлагаются следующие основные задачи: сохранение природных комплексов, уникальных и эталонных природных участков и объектов; сохранение историко-культурных объектов; экологическое просвещение населения; создание условий для регулируемого туризма и отдыха; разработка и внедрение научных методов охраны природы и экологического просвещения; осуществление государственного экологического мониторинга; восстановление нарушенных природных и историко-культурных комплексов и объектов… Режим особой охраны территории национального парка. 9. На территории национального парка запрещается любая деятельность, которая может нанести ущерб природным комплексам и объектам растительного и животного мира, культурно-историческим объектам и которая противоречит целям и задачам национального парка; Светокопия Лесохозяйственного регламента лесничества Сочинский национальный парк, утвержденная 18.08.2016 директором Департамента государственной политики и регулирования в сфере охраны окружающей среды Минприроды России ДМБ. В Главе 1 указана общая площадь лесничества по постановлению Правительства РФ от 25.06.2013 № 534 составляет 208599,85 га, в том числе площади, входящих в него участковых лесничеств: … Солох-Аульское участковое лесничество 20236 га. В п. 1.1.4 имеется таблица 1.1.4.1 «Распределение лесов лесничества по лесорастительным зонам и лесным района», в которой содержатся сведения о кварталах лесничеств и их площадях, Солох-Аульское участковое лесничество состоит из 142 кварталов площадью 20236 га. Пункт 1.1.5 «Распределение лесов по целевому назначению и категориям защитных лесов» По целевому назначению леса лесничества Сочинский национальный парк относятся к категории защитных лесов, расположенных на особо охраняемых природных территориях (леса национальных парков) – ООПТ. Все участковые лесничества парка расположены на особо охраняемых природных территориях. В таблице 1.1.5.2 «Функциональное зонирование лесничества Сочинский национальный парк» указано, что квартал 118 Солох-Аульского участкового лесничества относится к рекреационной зоне, которая предназначена для обеспечения и осуществления рекреационной деятельности, развития физической культуры и спорта, а также размещения объектов туристической индустрии, музеев и информационных центров. Посещение зоны регламентируется допустимыми рекреационными нагрузками, определяемыми на основе научно-обоснованных норм использования территории в рекреационных целях. Хозяйственная деятельность, проводимая в этой зоне, направлена на максимальное удовлетворение потребности посетителей национального парка в благоустроенном кратковременном и длительном отдыхе. Лесохозяйственные мероприятия, проводимые на территории зоны, направлены на формирование и создание устойчивых к антропогенным воздействиям ландшафтов, с высокими природозащитными, бальнеологическими и эстетическими свойствами. В рекреационной зоне допускается заготовка гражданами древесины для собственных нужд на основании договоров купли-продажи лесных насаждений (граждане вправе заключать договоры с ФГБУ «Сочинский национальный парк»). В таблице 1.2.1. «Распределение кварталов по видам разрешенного использования лесов» указано, что в Солох-Аульском участковом лесничестве в 

<

...>, 62, 64, 70, 80-142 вид разрешенного использования лесов – Заготовка древесины гражданами для собственных нужд (уборка захламленности, угрожающих деревьев, рубка деревьев по актам МЧС). В Главе 2 «Нормативы, параметры и сроки использования лесов в п. 2.1 «Нормативы, параметры и сроки использования лесов для заготовки древесины гражданами для собственных нужд (уборка захламленности, уборка угрожающих деревьев, рубка деревьев по актам МЧС)» указано: Согласно Федерального закона от 14.03.1995 N ЗЗ-ФЗ (ред. от 13.07.2015) "Об особо охраняемых природных территориях" на территории национального парка запрещается заготовка древесины (за исключением заготовки гражданами древесины для собственных нужд). Согласно ст. 30 Лесного кодекса РФ, граждане вправе заготавливать древесину для целей отопления, возведения строений и иных собственных нужд. Порядок и нормативы заготовки гражданами древесины для собственных нужд установлен приказом Минприроды России от 02.04.2015 № 169 "Об утверждении порядка и нормативов заготовки гражданами древесины для собственных нужд, осуществляемой на землях особо охраняемых природных территорий федерального значения", законом Краснодарского края от 27.09.2007 № 1321-K3 (ред. от 06.11.2015) "О порядке и нормативах заготовки гражданами древесины для собственных нужд" (принят ЗС КК 07.09.2007). Согласно Положения о Сочинском национальном парке, возможна заготовка древесина гражданами для собственных нужд в функциональных зонах: хозяйственного использования, рекреационной зоне. Действие лесохозяйственного регламента лесничества и порядок внесения в регламент изменений. Лесохозяйственный регламент «Сочинский национальный парк» обязателен для исполнения гражданами, юридическими лицами, осуществляющими использование, охрану, защиту, воспроизводство лесов в границах парка. Невыполнение гражданами, юридическими лицами, осуществляющими использование лесов лесохозяйственного регламента является основанием для досрочного расторжения договора аренды лесного участка или договоров купли-продажи лесных насаждений, а также принудительного прекращения права постоянного (бессрочного) пользования лесным участком или безвозмездного срочного пользования лесным участком. /том 7, л.д. 197-206/.

Протоколом выемки от 13.03.2019, согласно которому у заместителя директора Департамента управления делами и кадровой политики – начальника отдела документационного обеспечения и архива Минприроды России ФИО7 изъяты документы, относящиеся к переписке между Министерством природных ресурсов и экологии РФ и ФГБУ «Сочинский национальный парк», Министерством природных ресурсов Краснодарского края и администрацией Краснодарского края по вопросу реализации постановления Правительства РФ от 25.06.2013 № 534 «О расширении территории Сочинского национального парка». /том 7, л.д. 210-213/

Протоколом осмотра предметов (документов) от 30.03.2019, согласно которому осмотрены и постановлением от 30.03.2019 признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств предметы (документы), изъятые у П.Н.В. а именно: сшив с документами на котором имеется рукописная надпись «Деп-т по архитектуре и градостроительству КК» на 68 листах. В сшиве содержатся следующие документы: Письмо «Об исполнении протокола от 25.02.2015 №ДК-П13-пр» от 05.03.2015 №71-1263/15-11-01, подписанное руководителем департамента Р.Ю.В.; Письмо «Об информационном взаимодействии» от 19.02.2015 №71-901/15-11-01, подписанное руководителем департамента Р.Ю.В.; Письмо «О передаче землеустроительной документации в государственный фонд данных, полученных в результате проведения землеустройства» от 27.05.2014 № 71-2537/14-11-01, подписанное руководителем департамента Р.Ю.В.; Письмо «О проведении совещания» от 01.04.2015 №71-1911/15-11-01, подписанное руководителем департамента Р.Ю.В.; Письмо «Заместитель председателя Правительства РФ» от 23.03.2015, подписанное ФИО8; Письмо «Об исполнении поручения Правительства РФ» от 03.04.2015 № 207-3028/15-01-07, подписанное министром Ж.В.А.; Протокол совещания; Срочная телеграмма Т-804 от 03.07.2015; Письмо «О направлении информации» от 03.07.2015 № 71-4838/15-03-02, подписанное руководителем департамента Р.Ю.В.; Письмо «О земельных участках, не востребованных для олимпийского строительства» от 29.12.2015 № 71-11804/15-03-02, подписанное руководителем департамента Р.Ю.В. с приложением; Письмо «О направлении информации» от 14.03.2016 № 71-2289/16-03-02, подписанное руководителем департамента Р.Ю.В.; Письмо «О направлении информации» от 11.03.2016 № 71-2234/16-03-02, подписанное руководителем департамента Р.Ю.В.; Письмо «О направлении информации» от 11.03.2016 № 02855/01-6, подписанное и.о. директора С.И.М. на имя руководителя департамента по архитектуре и градостроительству Краснодарского края Р.Ю.В.. В письме содержится текст: «В результате рассмотрения Вашего письма от 09.03.20.16 № 71-2092/16-03-02 (вх. от 10.03.2016 № 03523) филиал ФГВУ «ФКГТ Росреестра» по Краснодарскому краю, сообщает следующее. При проверке представленного каталога координат границ Сочинского национального парка (далее - СНП), с учетом указанных в Вашем письме критериев проверки (площадь пересечения более 1 кв.м, и расстояние между границами более 0,1 м.), было выявлено 293 земельных участка, границы которых пересекают проектируемые границы СНП (Приложение). Пересечений с границами муниципальных образований и населенных пунктов выявлено не было. Дополнительно сообщаем, что топологически некорректных элементов контуров (повторяющихся точек, пиковых узлов, самопересечений полигонов) границ участков СНП не обнаружено. Общая площадь участков СНП составила 2085998469,58 кв. м. (208599,85 га).»; Письмо «О направлении информации» от 17.03.2016 №71-2488/16-03-02, подписанное руководителем департамента Р.Ю.В.; Письмо от 16.03.2016 №01-13/509 от главного лесничего СНП С.А.А. на имя руководителя Департамента по архитектуре и градостроительству Краснодарского края Р.Ю.В., в письме содержится текст: «Федеральным государственным бюджетным учреждением «Сочинский национальный парк» изучено 293 кадастровых номеров земельных участков приложенных к письму от 15.03.2016г. №. По результатам рассмотрения сообщаем, что по материалам межевания 2007-2008г.г. все земельные участки, за исключением земельных участков с кадастровыми номерами 23:49:1000002:9(2). 23:49:1000002:1008. 23:49:1000002:9(1). 23:49:1000002:9(8) входили в состав особо охраняемой природной территории ФГБУ «Сочинский национальный парк». Перечисленные выше кадастровые номера земельных участков ранее не входили в состав ФГБУ «Сочинский национальный парк» и находились в ведении Солох-Аульского участкового лесничества, Туапсинского лесничества, ГКУ КК «Комитет по лесу», Министерства природных ресурсов Краснодарского края. Вместе с тем, расширение территории Сочинского национального парка в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации oт 25.06.2013 за № 534 требует включение данного перечня земельных участков в состав особо охраняемой природной территории «Сочинский национальный парк» с учетом его расширения; Письмо «О выполнении поручения» от 01.09.2016 №71-10161/16-03-02, подписанное руководителем департамента Р.Ю.В.; Письмо «О направлении материалов» от 22.09.2016 № 71-11116/16-03-02, подписанное руководителем департамента Р.Ю.В. с приложением; Письмо «О направлении материалов» от 27.09.2016 № 71-11352/16-03-02, подписанное руководителем департамента Р.Ю.В. с приложением; Письмо «Об исполнении поручения Правительства РФ от 27.01.2017 №ДК-П9-428», подписанное руководителем департамента Р.Ю.В.; Письмо «Об исполнении поручения Правительства РФ» от 03.03.2017 №71-1927/17-11-01, подписанное руководителем департамента Р.Ю.В.; Письмо «Об исполнении поручения Правительства РФ» от 17.03.2017 №71-2461/17-03-02, подписанное руководителем департамента Р.Ю.В..

Сшив с документами на котором имеется рукописная надпись «Сочинский НП (СНП)», в котором содержатся следующие документы: Правительственная телеграмма Т-117 от 09.02.2015; Письмо «О согласовании проекта соглашений об установлении сервитутов» №01-13/344 от 03.03.2015, подписанное директором П.Н.Д.; Письмо «О согласовании установления сервитута» от 10.03.2015 №05-12-46/5211, подписанное заместителем министра МПР Г.Р.Р.; Правительственная телеграмма Т-368 от 26.03.2015; Письмо от 06.07.2015 № 01-13/1473, подписанное директором П.Н.Д.; Письмо «О заключении соглашения об установлении сервитута» от 25.08.2015, подписанное директором Департамента ГПиРСООС ДМБ; Письмо «О согласовании проекта соглашений об установлении сервитута с ООО «Обер Хутор»» от 14.09.2015 № 01-13/1853, подписанное директором П.Н.Д.; Письмо «О согласовании проекта соглашений об установлении сервитута с ООО «Ангара-1»» от 22.09.2015 № 01-13/1912, подписанное директором П.Н.Д.; Письмо «О согласовании предоставления земельных участков» от 16.10.2015 № 01-13/2114, подписанное директором П.Н.Д.; Письмо «О согласовании предоставления земельных участков во исполнение поручения Правительства РФ №ДК-П9-94 от 13.01.2014» от 21.10.2015 №01-13/2150, подписанное директором П.Н.Д.; Письмо «О заключении согласования об установлении сервитута» от 12.11.2015 №12-46/28416, подписанное директором Департамента ГПиРСООС ДМБ; Письмо «О заключении согласования об установлении сервитута» от 12.11.2015 №12-46/28456, подписанное директором Департамента ГПиРСООС ДМБ; Письмо «О заключении согласования об установлении сервитута» от 25.11.2015 №12-46/29623, подписанное директором Департамента ГПиРСООС ДМБ; Письмо «О СНП» от 12.10.2016 №12-46/27061, подписанное и.о. директора Департамента ГПиРСООС Р.Р.З. с приложением; Письмо от 21.04.2017 №01-13/825, подписанное директором П.Н.Д., в котором содержится текст: «В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 25.06.2013 № 534 «О расширении территории Сочинского национального парка», в территорию федеральной ООПТ «Сочинский национальный парк» включена часть территории Солох-Аульского участкового лесничества Туапсинского лесничества. Пунктом 2 указанного выше Постановления Правительства РФ, утверждены границы Сочинского национального парка, в т.ч. части территории Солох-Аульского участкового лесничества Туапсинского лесничества. Во исполнение этого акта Правительства РФ, Минприроды России издан Приказ от 27.10.2013 № 411 «Об утверждении Положения Сочинском национальном парке», которым часть территории Солох-Аульского участкового лесничества Туапсинского лесхоза включена в состав федеральной ООПТ «Сочинский национальный парк» в качестве Солох-Аульского участкового лесничества. Это редакция Положения о Сочинском национальном парке зарегистрирована Минюстом России 08.10.2013 peг. № 30124. Во исполнение всех указанных выше решений, Минприроды России утвержден лесохозяйственный регламент лесничества Сочинский национальный парк 18.08.2016. В тоже время, до настоящего времени окончательно не завершены работы по внесению в сведения ЕГРН границ Сочинского национального парка по причинам несоответствия учетно-технической документации выполненной до 25.06.2013 требованиям установленным после указанной даты, внесения сведений в ЕГРН. Указанное обстоятельство является юридически значимым, но однозначно не определяющим в отношении установления природоохранного статуса (режима особой охраны) той части территории Солох-Аульского участкового лесничества, которая включена в границы Сочинского национального парка с установленными функциональными зонами - заповедной, особо охраняемой, рекреационной и хозяйственного назначения. Мероприятия по внесению сведений и границах Сочинского национального парка в ЕГРН планируется завершить в I полугодии 2017 года. 20.01.2017 дирекцией ФГБУ «Сочинский национальный парк» в адрес ТУ Росимущества в Краснодарском крае и Министерство природных ресурсов Краснодарского края было направлено обращение о подготовке документов по передаче территории Солох-Аульского участкового лесничества, включенной в состав Сочинского национального парка в постоянное (бессрочное) пользование ФГБУ «Сочинский национальный парк», с подписанием акта приема-передачи. Из ТУ Росимущества ответ до настоящего времени еще не получен. Из Минприроды Краснодарского края получен ответ, содержание которого не соответствует ни смыслу, ни содержанию нашего обращения. А именно - по мнению этого органа госвласти субъекта РФ, без подготовки документов о переводе земель лесного фонда в земли иных категорий (в данном случае в ООПТ) и саму эту подготовку Минприроды Краснодарского края относит к своей исключительной компетенции. При этом, в декабре 2016г. Минприроды Краснодарского края были изданы Приказы «Об утверждении схем расположения земельных участков на кадастровом плане территории» путем раздела территории Солох-Аульского участкового лесничества для внесения сведений о границах, утвержденных постановлением Правительства РФ от 25.06.2013 № 534 в сведения ЕГРН, а так же в распоряжении этого Министерства имеется вся документация и переписка по мероприятиям, инициированным Администрацией Краснодарского края в 2013-2014гг., с целью перевода земель лесного фонда в земли особо охраняемых природных территорий и объектов. Перечисление вышеприведённых фактов и обстоятельств свидетельствует о наличии организационно-правовых и учетно-технических проблем включения части территории Солох-Аульского участкового лесничества в состав Сочинского национального парка в соответствии с Положением о нем, решение которых выходит за пределы компетенции и возможностей ФГБУ «Сочинский национальный парк». Сложившаяся ситуация порождает с одной стороны возможность реализации своих полномочий в отношении территории Солох-Аульского участкового лесничества организациями системы Минприроды Краснодарского края (включая заготовку древесины по лесоустроительной документации Туапсинского лесничества), а с другой стороны налагает на дирекцию Сочинского национального парка обязанности по охране и соблюдению режима особой охраны по функциональному зонированию территории, которая ни документально, ни фактически ФГБУ «Сочинский национальный парк» не передана. Нa основании изложенного, ФГБУ «Сочинский национальный парк» просит Вас принять решение по урегулированию сложившейся ситуации в соответствии с действующим законодательством в пределах имеющихся полномочий.»; Письмо «О предоставлении информации» №202-4593/17-06.2-15.02.17, подписанное заместителем министра М.Д.В.; Письмо от 20.01.2017 № 01-13/100, подписанное директором П.Н.Д., в котором содержится текст: «В настоящее время завершаются мероприятия по внесению в ЕГРН сведений о границах федеральной ООПТ Сочинский национальный парк, утвержденных Постановлением Правительства от 25.06.2013 №534 «О расширении территории Сочинского национального парка» в соответствии с которым в границы нацпарка включена часть территории Солох-Аульского участкового лесничества, Туапсинского лесничества ПСУ KIC. Положением о Сочинским национальном парке, в редакции Приказа Минприроды от 29.10.2015г. № 451, Солох-Аульское лесничество включено в территорию нацпарка в качестве участкового лесничества. Указанная редакция Положения о Сочинском национальном парке зарегистрирована в Минюсте России 24.11.2015№39813. Территория Солох-Аульского лесничества, по результатам лесоустроительных работ имеет функциональное зонирование и включена в состав проекта освоения лесов, получившего положительное заключение государственной экспертизы 29.08.2016 и в лесохозяйственный регламент лесничества Сочинский национальный парк, утвержденный 18.08.2016. Территория Солох-Аульского лесничества зарегистрирована на праве собственности РФ с правом постоянного (бессрочного) пользования Туапсинского лесничества ГУ КК «комитет по лесу» Минприроды Краснодарского края, и категорией земель «земли лесного фонда». В целях приведения учетно-регистрационной документации о праве постоянного (бессрочного) пользования (ПБП) ФГБУ «Сочинский национальный парк» на территории Солох-Аульского участкового лесничества, прошу Вас принять решение о подготовке документов по передаче указанной территории в постоянное (бессрочного) пользования ФГБУ «Сочинский национальный парк» и подготовке для подписания Акта приема-передачи лесопокрытой территории с имеющимися на ней строениями и сооружениями от уполномоченных Минприроды Краснодарского края организаций, а так же сведений и документов по заключенным и действующим договорам аренды участков лесного фонда, в границах территории, подлежащей передаче. При получении выписки из ЕГРН, в Ваш адрес будет направлено дополнительное обращение с указанием кадастровых номеров и точной площади, включенного в состав территории Сочинского национального парка земельного участка Солох-Аульского участкового лесничества.»; Письмо «Позиция» от 15.04.2015 №01-13/644, подписанное главным лесничим СНП С.А.А.; Письмо «О согласовании проекта соглашения об установлении сервитута» от 08.05.2015 № 01-13/769, подписанное директором П.Н.Д.; Письмо «О предоставлении информации» от 20.05.2015 №01-13/863, подписанное директором П.Н.Д.; Письмо от 14.04.2015 №01-13/632, подписанное директором П.Н.Д.; Письмо «Законность использования земельных участков» от 01.04.2015 №33, подписанное президентом АО «Евразийский» С.С.Ю.; Письмо от 18.02.2015 №01-13/269, подписанное директором П.Н.Д.; Письмо «Позиция» от 15.04.2015 №01-13/644, подписанное главным лесничим СНП С.А.А.; Сопроводительное письмо от 27.01.2015 №П13-3170; Письмо «Позиция на вх. Минприроды России № 018339/35 от 06.04.2015», подписанное директором П.Н.Д..

Сшив с документами на котором имеется рукописная надпись «Админ-я КК», в котором содержатся следующие документы: Письмо «О ходе выполнения поручений Правительства РФ от 25.02.2015 №ДК-П13-20пр и от 23.03.2015 №ДК-П13-1830» от 15.04.2015 №04-307/15-03, подписанное заместителем главы администрации КК ФИО9; Письмо «Об исполнении поручения Правительства РФ» от 03.04.2015 №207-3028/15-01-07, подписанное министром Ж.В.А.; Протокол совещания от 23.03.2015; Письмо «Об исполнении пункта 3 поручения Правительства РФ от 25.02.2015 №ДК-П13-20пр», подписанное заместителем главы администрации КК С.А.А.; Письмо «Об исполнении поручений протокола совещания» от 19.06.2015 № 04-476/15-03, подписанное заместителем главы администрации КК С.А.А.; Письмо «Об исполнении пункта 3 поручения Правительства РФ от 25.02.2015 №ДК-П13-20пр» от 10.06.2015 №04-451/15-03, подписанное заместителем главы администрации КК С.А.А.; Письмо «Об исполнении поручения Правительства РФ» от 03.04.2015 №207-3028/15-01-07, подписанное министром Ж.В.А.; Протокол совещания от 23.03.2015; Письмо «Об исполнении поручения Правительства РФ» от 02.10.2015 №04-779/15-03, подписанное заместителем главы администрации КК С.А.А.; Правительственная телеграмма Т-108 от 03.02.2017; Письмо «О рассмотрении обращения» от 10.02.2017 № 12-29/3918, подписанное и.о. директора ГПиРСООС Р.Р.З.; Сопроводительное письмо «О проекте постановления Правительства РФ», подписанное заместителем министра МПР К.М.К.; Проект «Постановления Правительства РФ от __ 2017 г. №__ О внесении изменения в постановление Правительства РФ от 25.06.2013 №534 «О расширении территории Сочинского национального парка»» с Приложение к постановлению (границы СНП); Пояснительная записка к проекту постановления Правительства РФ; Письмо «О рассмотрении проекта постановления Правительства РФ» от 23.03.2017 № 05-177/17-03, подписанное заместителем главы администрации КК Г.Ю.Н.; Правительственная телеграмма Т-435 от 23.05.2016; Письмо «О рассмотрении материалов» от 26.05.2016 №05-311/16-03 на Т-435 от 23.05.2016, подписанное заместителем главы администрации КК Г.Ю.Н.; Письмо «Об исполнении поручения Правительства РФ от 19.04.2016 № ДК-П9-2282» от 04.05.2016 №05-254/16-03, подписанное заместителем главы администрации КК Г.Ю.Н.; Письмо «О рассмотрении материалов» от 26.05.2016 № 05-311/16-03, подписанное заместителем главы администрации КК Г.Ю.Н.; Письмо «Об исполнении поручения Правительства РФ от 19.04.2016 № ДК-П9-2282» от 04.05.2016 №05-254/16-03, подписанное заместителем главы администрации КК Г.Ю.Н.; Письмо «Об исполнении поручения Правительства РФ от 10.11.2016 № ДК-П9-6764» от 30.11.2016 №05-706/16-03, подписанное заместителем главы администрации КК Г.Ю.Н.; Письмо «Об исполнении поручения Правительства РФ от 16.12.2016 № ДК-П9-7728» от 22.12.2016 №05-780/16-03, подписанное заместителем главы администрации КК Г.Ю.Н.; Письмо «Об изменении границ Сочинского национального парка» от 04.04.2017 №12-29/9650, подписанное директором Департамента ГПиРСООС К.А.В.; Письмо«ОбобращенииР.И.М.» от 20.12.2016 № 05-811/16-03, подписанноезаместителем главы администрации КК Г.Ю.Н.; Письмо «Об исполнении поручений Правительства РФ» от 31.03.2017 №04-260/17-04, подписанное заместителем главы администрации КК У.С.П. /том 7, л.д. 214-225/

Протоколом обыска от 17.05.2019, согласно которому у свидетеля Э.В.Г. в помещении Туапсинского лесничества – филиала ГКУ КК «Комитет по лесу» изъяты документы, подтверждающие вырубку лесных насаждений на территории Солох-Аульского участкового лесничества. 

Протоколом осмотра предметов (документов) от 09.06.2019, согласно которому осмотрены и постановлением от 09.06.2019 признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств предметы (документы), полученные по запросу, направленному в ФГБУ «Сочинский национальный парк», а именно: ответ на запрос в ФГБУ «Сочинский национальный парк» № 01-13/1827 от 05.06.2019 «О предоставлении сведений» с приложением: проект освоения лесов, расположенных на землях Сочинского национального парка в электронном виде. Письмо подписано заместителем директора – главным лесничим Н.А.А. В письме на имя следователя А.В.В. имеется печатный текст следующего содержания: «В ответ на Ваш запрос от 03.06.2019 № 6/71-2303СЧ дирекция ФГБУ «Сочинский национальный парк» (далее Учреждение) поясняет следующее: Проект освоения лесов, расположенных на землях Сочинского национального парка, разработанный в 2016 году в составе 819 листов был направлен на бумажном носителе (3 книги) в Министерство природных ресурсов и экологии РФ для похождения государственной экспертизы. Получил положительное заключение государственной экспертизы Министерства природных ресурсов и экологии РФ, утверждено и.о. директора Департамента государственной политике и регулирования в сфере охраны окружающей среды Минприроды России 29.08.2016. В дирекцию Учреждения поступило только заключение, экземпляр проекта, направленный в Минприроды России с какими-либо отметками не возвращался. В связи с большим объемом состава, Проект освоения лесов расположенных на землях Сочинского национального парка, направляем Вам на электронном носителе. Дополнительно сообщаем, что на территории Солох-Аульского участкового лесничества Сочинского национального парка в период с 2014 и по настоящее время лесохозяйственная деятельность (рубки ухода, лесовосстановительные работы) Учреждением не ведется, следовательно лесные декларации на производство работ связанные с рубкой лесных насаждений на территории Солох-Аульского участкового лесничества Сочинского национального парка не подавались. Приложение: Проект освоения лесов расположенных на землях Сочинского национального парка в электронном виде.»; Компакт диск «Verbatim» с надписью «Проект освоения лесов Соч. нац. парк» на котором записан файл «Проект освоения лесов СНП 2016г». На 11 странице Проекта освоения лесов, расположенных на землях СНП,имеется текст: «Постановление Совета Министров РСФСР от 5мая 1983г No 214 «О создании Сочинского государственного природного национального парка» (приложение 1), постановление Правительства Российской Федерации от 25 июня 2013г. No 534 «О расширении территории Сочинского национального парка» (приложение 2). В едином государственном реестре прав на нежвижимое имущество и сделок с ним Федеральной службой государственной регистрации, кадастра и картографии зарегистрировано право постоянного (бессрочного) пользования земельным участком Адлерского участкового лесничества за № 23-01/22-34/2004-33 от 04.11.2004, право постоянного (бессрочного) пользования земельным участком Аибгинского участкового лесничества за № 23-23-22/008/2006-604 от 30.06.2006, право постоянного (бессрочного) пользования земельным участком Веселовского участкового лесничества за № 23-23-22/013/2006-059 от 24.07.2006, право постоянного (бессрочного) пользования земельным участком Дагомысского участкового лесничества за № 23-23/050-23-23-46/006/2006-633 от 23.11.2006, право постоянного (бессрочного) пользования земельным участком Кепшинского участкового лесничества за № 23-23-22/013/2006-058 от 24.07.2006, право постоянного (бессрочного) пользования земельным участком Краснополянское участкового лесничества за № 23-23-22/008/2006-527 от 06.06.2006, право постоянного (бессрочного) пользования земельным участком Макопсинского участкового лесничества за № 23-23-46/042/2007-464 от 27.12.2007, право собственности на земельный участок Мацестинского участкового лесничества за № 23-23-50/223/2013-103 от 15.10.2013, право постоянного (бессрочного) пользования земельным участком Верхне-Сочинского участкового лесничества за № 23-23/050-23/019/805/2016-5234/1 от 31.03.2016, право постоянного (бессрочного) пользования земельным участком Нижне-Сочинского участкового лесничества за №23-23/050-23/019/805/2016-5232/1 от 31.03.2016, право постоянного (бессрочного) пользования земельным участком Лазаревского участкового лесничества за № 23-23/050-23/019/803/2015-1200/1 от 14.10.2015, право постоянного (бессрочного) пользования земельным участком Кудепстинского участкового лесничества за № 23-23-19/016/2007-499 от 14.03.2008. (приложение 1). Право постоянного (бессрочного) пользования земельными участками Лыготхского, Головинского, Марьинского, Солох-Аульского участковых лесничеств находится в процессе регистрации.На странице 13 указано, что в Сочинский национальный парк входит Солох-Аульское участковое лесничество 

<

...> площадью 20236 га.На странице 9 и 10 указано, что в состав Сочинского национального парка входят следующие участковые лесничества:Макопсинское участковое лесничество, Лыготхское участковое лесничество, Лазаревское участковое лесничество, Марьинское участковое лесничество, Головинское участковое лесничество, Солох-Аульское лесничество, Дагомысское участковое лесничество, Верхне-Сочинское участковое лесничество, Нижне-Сочинское участковое лесничество, Мацестинское участковое лесничество, Кудепстинское участковое лесничество, Кепшинское участковое лесничество, Краснополянское участковое лесничество, Аибгинское участковое лесничество, Адлерское участковое лесничество, Веселовское участковое лесничество. На странице 431 имеется часть 7. Организация использования лесов, 7.1. Заготовка древесины гражданами для собственных нужд (уборка захламленности, уборка угрожающих деревьев, рубка деревьев по актам МЧС). Согласно Федерального закона от 14.03.1995 N 33-ФЗ (ред. от 13.07.2015) "Об особо охраняемых природных территориях" на территории национального парка запрещается заготовка древесины (за исключением заготовки гражданами древесины для собственных нужд). Согласно ст.30 Лесного кодекса РФ, граждане вправе заготавливать древесину для целей отопления, возведения строений и иных собственных нужд. Порядок и нормативы заготовки гражданами древесины для собственных нужд установлен приказом Минприроды России от 02.04.2015 N 169 "Об утверждении порядка и нормативов заготовки гражданами древесины для собственных нужд, осуществляемой на землях особо охраняемых природных территорий федерального значения", законом Краснодарского края от 27.09.2007 N 1321-КЗ (ред. от 06.11.2015) "О порядке и нормативах заготовки гражданами древесины для собственных нужд" (принят ЗС КК 07.09.2007). Согласно Положения о Сочинском национальном парке, возможна заготовка древесины гражданами для собственных нужд в функциональных зонах: хозяйственного использования, рекреационной зоне. Валежная и сухостойная древесина отпускается населению после составления актов лесопатологического обследования, угрожающие деревья, по письменному заявлению граждан, с согласованием уполномоченными органами Министерства чрезвычайных ситуаций, по договорам купли-продажи валежной (сухостойной) древесины для собственных нужд.В конце документа указаны Приложения № 1 «Постановление Совета Министров РСФСР от 05.05.1983 №214 «О создании сочинского государственного природного национального парка»», Приложение №2 «Постановление Правительства РФ от 25.06.2013 №534 «О расширении территории Сочинского национального парка» и Приложение №3 «Государственный контракт №0318100061014000028 от 20.10.2014». /том 8, л.д. 53-61/

Протоколом выемки от 11.07.2019, согласно которому у начальника отдела лесного реестра Министерства природных ресурсов Краснодарского края ФИО10 изъяты светокопия письма «О направлении информации» №01-02-09/6943 от 19.12.2018 заместителя начальника Департамента лесного хозяйства по ЮФО ФИО11 в адрес заместителя природных ресурсов Краснодарского края М.Д.В. и заключением №1 ФГБУ «Рослесинфорг». /том 8, л.д. 64-67/

Протоколом осмотра предметов (документов) от 11.07.2019, согласно которому осмотрены и постановлением от 11.07.2019 признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств предметы (документы), изъятые в ходе выемки у начальника отдела лесного реестра Министерства природных ресурсов Краснодарского края Б.И.П.., а именно: копия сопроводительного письма «О направлении информации» №01-02-09/6943 от 19.12.2018 заместителя начальника Департамента лесного хозяйства по ЮФО ФИО11 в адрес заместителя министра природных ресурсов Краснодарского края М.Д.В., в котором содержится следующий текст: «Департаментом лесного хозяйства по Южному федеральному округу (далее - Департамент) получены заключения ФГБУ «Рослесинфорг» от 15.11.2018 № 01/04-3847 о графическом совмещении материалов лесоустройства Туапсинского лесничества Краснодарского края с границами Сочинского национального парка Краснодарского края, установленных в соответствии с постановлением Правительства РФ от 19.06.2017 № 729 «О внесении изменений в приложение к постановлению Правительства Российской Федерации от 25.06.2013 № 534». Департамент направляет Вам заключения ФГБУ «Рослесинфорг» для принятия к сведению информации о территории земель лесного фонда Туапсинского лесничества Краснодарского края вошедшей в границы Сочинского национального парка Краснодарского края и исполнения протокольного поручения первого заместителя Министра природных ресурсов и экологии РФХ.Д.Г. от 28.08.2018 № 02-16/198-пр. Заключение №1 о пересечении границ земель лесного фонда с границами Сочинского национального парка Краснодарского края Адрес (местоположение) лесного участка: Краснодарский край, Туапсинское лесничество, Солох-Аульское участковое кв. 1Б, выделы 1-48; кв. 10Б, выделы 1-22; кв. 14Б, выделы 1- 20.22-29, ч.в. 21; кв. 18Б, выделы 1-40; кв. 20Б, выделы 1-25; кв. ЗОБ, ч.в. 109; кв. 32Б, ч.в. 7-9,11; кв. 8Б, выделы 10,11,25,30,32-35, ч.в. 1-4,6-9,12-19,23,24,27-29,31,36-41,45; кв. 11Б, выделы 1-31; кв. 13Б, выделы 21-24,37,40,42-44, ч.в. 6-9,13-19,25,26,28,29,31-35,38,41,45; кв. 2Б, выделы 3,6-34, ч.в. 1,2,4,5; кв. 22Б, выделы 6,7,13-19,25-28, ч.в. I- 5,11,20,21,35,44,46,47,49,50,54; кв. 24Б, выделы 1-9,11-22,26, ч.в. 10,23-25; кв. 26Б, выделы 1-34,36-66 ч.в. 35; кв. 34Б, ч.в. 1; кв. 6Б, выделы 6,8,19-21,25-42, ч.в. 2-5,7,11-14,16,18,22- 24,43; кв. 15Б, выделы 1-27, ч.в.28; кв. 21 Б, ч.в. 92; кв. 27Б, выделы 1-25,27-34, ч.в. 26; кв. 31Б, ч.в. 1-5,8,9,11-13,17-19,22; кв. 35Б, ч.в. 10,49; кв. 5Б, выделы 1-27; кв. 16Б, выделы 1- 22; кв. 23Б, выделы 1-3,5-21, ч.в. 4,22,25; кв. 25Б, выделы 1-14,16-18,20-23,25-29, ч.в. 15,19,24; кв. 17Б, выделы 1-33; кв. 9Б, выделы 1-27; кв. 1А, выделы 2-5,7-9,11,12, ч.в. 1,6,10; кв. 10А, выделы 1-7; кв. 13А, выделы 1-13; кв. 16А, выделы 1-8; кв. 21А, выделы 1- 7; кв. 26А, выделы 1-12; кв. 28А, выделы 1-16; кв. 30А, выделы 1-6; кв. 32А, выделы 1-23; кв. 36А, выделы 1-13; кв. 37А, выделы 1-20; кв. 44А, выделы 1-7,9-13,16,20, ч.в. 8,14,15,17-19,21,22; кв. 45А, выделы 1-16,18,24,27,28, ч.в. 17,19,25,26; кв. 47А, выделы 1- 6,8, ч.в. 7; кв. 50А, выделы 2-17, ч.в. 1; кв. 52А, выделы 4,9,11-15, ч.в. 1-3,5-8,10; кв. 55А, выделы 2,6-11, ч.в. 1,3-5; кв. 58А, выделы 2,6-8,11-13,16,17, ч.в. 1,3,4,9,14,15,18; кв. 63А, выделы 1-18; кв. 66А, выделы 1-13; кв. 80А, выделы 2,5,8,9,12-23, ч.в. 1,3,4,6,7,10,11,24- 26; кв. 82А, выделы 1-13; кв. 89А, выделы 1,4-25, ч.в 2,3; кв. 92А, выделы 11,15,18-21, ч.в. 1-14,16,17; кв. 11А, выделы 1-10; кв. 14А, выделы 1-12; кв. 17А, выделы 1-15; кв. 2А, выделы 2,4,5,7,8,11, ч.в. 1,3,6,9; кв. 23А, выделы 1-6; кв. 27А, выделы 1-18; кв. 29А, выделы 1-18; кв. 35А, выделы 1-8; кв. 38А, выделы 1-15; кв. 40А, выделы 1-11; кв. 46А, выделы 1-20,22,23, ч.в. 21,24,25,26; кв. 51 А, выделы 5-10, ч.в. 1-4; кв. 56А, выделы 1-17; кв. 60А, выделы 1-15; кв. 61А, выделы 1-13; кв. 70А, выделы 1,3,4,6,7,15-24, ч.в. 2,5,8,9,12,13,14; кв. 76А, выделы 1-20; кв. 84А, выделы 1-11; кв. 91А, выделы 22-24, ч.в. 1,3,4,7,8,14-17,25,26,28,31-33; кв. 12А, выделы 1-20; кв. 18А, выделы 3,4,6,7,9-12, ч.в. 1,2,5,8; кв. 19А, выделы 1-4; кв. 25А, выделы 1-9; кв. ЗА, выделы, 3,5-12, ч.в. 1,2,4; кв. 31 А, выделы 1-18,20-39, ч.в. 19; кв. ЗЗА, выделы 1-35; кв. 39А, выделы 1-12,14,16, ч.в. 13,15; кв. 41А, выделы 1-13; кв. 43А, выделы 1-18; кв. 49А, выделы 1-3,7-10, ч.в. 4,5,6; кв. 53А, выделы 1-10, ч.в. 12-18; кв. 57А, выделы 4,6,8,10-13,15,16 ч.в. 1-3,5,7,9,14; кв. 64А, выделы 1-30; кв. 67А, выделы 1-11; кв. 68А, выделы 1-18; кв. 74А, выделы 1-13; кв. 81А, выделы 1-12; кв. 83А, выделы 1-11; кв. 85А, выделы 1-11; кв. 9А, выделы 1-10; кв. 15А, выделы 1-6; кв. 20А, выделы 1-15; кв. 22А, выделы 1-9; кв. 34А, выделы 1-30; кв. 4А, выделы 1,3,5-11, ч.в. 2,4; кв. 42А, выделы 1-10; кв. 48А, выделы 1-4,8-10,12-18, ч.в. 5-7,11; кв. 54А, выделы 2-15, ч.в. 1; кв. 59А, выделы 1-19; кв. 6А, выделы 1-13; кв. 71 А, выделы 8, ч.в. 1,2,4,9-12; кв. 75А, выделы 1-18; кв. 86А, выделы 8-19, ч.в. 4,5,7,20,22; кв. 90А, выделы 1-3,10,12-14,16,17,19,23,24, ч.в. 4-9,11,15,20-22,25,26,28-34; кв. 24А, выделы 1-15; кв. 5А, выделы 5-14,15,16, ч.в. 1-4,13; кв. 62А, выделы 1-25; кв. 65А, выделы 1-19; кв. 69А, выделы 1-26; кв. 7А, выделы 1-13; кв. 87А, выделы 5,6,10-17,19,21,22,24,27-48,50,51, ч.в. 1-4,7,8,18,20,23,25,26,52; кв. 72А, выделы 1-13; кв. 73А, выделы 1,3,5,8,9,10-23,26-31, ч.в. 7,10,24,25; кв. 78А, выделы 1-10; кв. 8А, выделы 1-20; кв. 88А, выделы 16,27,82,83,85, ч.в. 1-4,6,7,10,11,14-17,21,24,25,30-34,40-42,45,49,53,56,58-60,62,67,68,72,84,87-89,92; кв. 77А, выделы 1-8; кв. 79А, выделы 1-8; кв. 10В выделы 1-29,31, ч.в. 30,33,34; кв. 11В, выделы 1-39; кв. 13В, выделы 1-36,38-41, ч.в. 37,42,43; кв. 20В, ч.в. 1-5; кв. 24В, выдела 1, ч.в. 2-5; кв. 26В, 4-8,10-12,18,21, ч.в. 1-3,13,14,17,19,22-24,27-29,31,32; кв. 1 В, выделы 1- 27; кв. 12В, выделы 1-48; кв. 16В, выделы 1-27,29-33, ч.в. 28; кв. 22В, выделы 1,2,5,6,10,12,13, ч.в. 3,4,7-9,11,14,15; кв. 25В, выделы 2,3,5,6,10, ч.в. 1,4,7-9,11,12; кв. 5В, выделы 9,10,14,17,19,20-29,31,36,37,39-44,47ч.в. 1-8,11-13,15,16,18,30,32- 35,38,45,46,48,50; кв. 50В, выделы 1-21; 14В выделы 2,3,11-40,44-48, ч.в. 1,4-10,41-43; кв. 17В выделы 1-41,44-48, ч.в. 42,43; кв. 2В выделы 1-30; кв. 21В выделы 2-6,8, ч.в. 1,7,9-14; кв. 47В 1-10,12-34,37-42, ч.в. 11,35-37; кв. 6В выделы 3,7,8,11-15,19-49 ч.в. 1,2,4- 6,9,10,16,17,50; кв. 15В выделы 1-27; кв. 18В выделы 1-36, ч.в. 37-41; кв. 19В ч.в. 1-3,9,10; кв. 23В, выделы 2,15,17 ч.в. 1,3-12,14,16,18-20; кв. ЗВ, выделы 1,6-25, ч.в. 2-5; кв. 48В выделы 1-43; кв. 4В выделы 8,11,14,28-32,34-41,43-45, ч.в. 2-7,9,10,13,17-24,27,33,42; кв. 7В выделы 1-37; кв. 34В выделы 16,18-20,23-26,29-33,36-38,71,75, ч.в. 1- 4,6,9,14,15,21,22,27,28,34,35,40-45,69,70,74,76; кв. 49В выделы 1-54; кв. 8В выделы 1-45; кв. 9В выделы 1-32. /том 8, л.д. 103-108/

Протоколом осмотра предметов (документов) от 15.07.2019, согласно которому осмотрены и постановлением от 15.07.2019 признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств документы, изъятые в ходе выемки у главного лесничего Туапсинского лесничества – филиала ГКУ КК «Комитет по лесу» ФИО12 в помещении Туапсинского лесничества документы, а именно: письмо «О рассмотрении обращения» №202-258/18-06.3-10.01.18 в адрес директора Туапсинского лесничества – филиала ГКУ КК «Комитет по лесу» ФИО3 от исполняющего обязанности заместителя министра А.Р.А.. В письме имеется печатный текст следующего содержания: «Министерство природных ресурсов Краснодарского края рассмотрело Ваше обращение по вопросу обеспечения граждан древесиной для собственных нужд. По результатам рассмотрения сообщаем, что в соответствии постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2013 № 534 границы национального парка расширены за счёт территории земель лесного фонда Туапсинского лесничества площадью 9 026,0 га. Указанным постановлением Министерству природных ресурсов и экологии Российской Федерации предписано на землях, передаваемых в состав национального парка, обеспечить режим особой охраны природных комплексов и объектов, исключающий любую деятельность, противоречащую целям и задачам национального парка. Прокуратурой Краснодарского края письмом от 26.10.2017 № 7/3-11-2017 вынесено представление об устранении нарушений законодательства об особо охраняемых природных территориях, о животном мире, в том числе в части заключения договоров купли-продажи лесных насаждений на территории заповедной зоны Солох-Аульского участкового лесничества ФГБУ «Сочинский национальный парк». С учётом изложенного, при обеспечении населения древесиной для собственных нужд необходимо руководствоваться действующим законодательством.» На письме в верхней части имеется рукописный текст выполненный чернилами синего цвета: «Г.Ю.А. Для контроля. Проинформировать лесничего П.А.М. подпись 19.01.2018 г.», «Э.В.Г. Для исполнения подпись 19.01.2018 г.», в нижней части письма имеется рукописный текст выполненный чернилами синего цвета: «Вход. №20 от 19.01.2018»; Письмо «О предоставлении информации» № 202-06.3-17235/18-14.06.18 в адрес директора Туапсинского лесничества – филиала ГКУ КК «Комитет по лесу» ФИО3 и руководителя ГКУ КК «Комитет по лесу» С.А.А. от заместителя министра М.Д.В. В письме имеется печатный текст следующего содержания: «Министерством природных ресурсов Краснодарского края рассмотрено обращение директора Туапсинского лесничества - филиала ГКУ КК «Комитет по лесу» ФИО3 от 16.05.2018 № 214 о проблеме обеспечения древесиной для собственных нужд граждан сельских поселений Лазаревского района города Сочи, расположенных в границах Солох-Аульского участкового лесничества Туапсинского лесничества. По результатам рассмотрения сообщаем, что в соответствии постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2013 № 534 границы национального парка расширены за счёт территории земель лесного фонда Туапсинского лесничества. Указанным постановлением Министерству природных ресурсов и экологии РФ предписано на землях, передаваемых в состав национального парка, обеспечить режим особой охраны природных комплексов и объектов, исключающий любую деятельность, противоречащую целям и задачам национального парка. Прокуратурой Краснодарского края письмом от 26.10.2017 № 7/3-11-2017 вынесено представление об устранении нарушений законодательства об особо охраняемых природных территориях, о животном мире, в том числе в части заключения договоров купли-продажи лесных насаждений на территории заповедной зоны Солох-Аульского участкового лесничества ФГБУ «Сочинский национальный парк». На основании изложенного, заготовка древесины, в том числе для целей обеспечения граждан древесиной для собственных нужд, на территории Солох- Аульского участкового лесничества Туапсинского лесничества недопустима. Вместе с тем, необходимо учитывать, что в соответствии с Административным регламентом предоставления министерством природных ресурсов Краснодарского края государственной услуги по заключению договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд граждан, утвержденным постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 12.12.2016 № 1016, Порядком заключения договора купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, утвержденным приказом Министерства природных ресурсов Краснодарского края от 29.07.2016 № 934, отсутствие в указанном заявителем лесничестве лесных насаждений, достаточных для заготовки заявленных объемов древесины с требуемыми качественными показателями является основанием для отказа в заключении договора купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд граждан. Соответствующие сведения об объеме древесины, возможной к предоставлению для целей заготовки гражданами для собственных нужд граждан в разрезе лесничеств, ежегодно предоставляются в министерство ГКУ КК «Комитет по лесу». Кроме того, в целях информирования населения сообщаем, что помимо древесины существуют и другие виды топлива, а организация в границах поселений электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации, на основании пункта 4 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» относится к вопросам местного значения поселения. Соответствующее поручение главам муниципальных образований Краснодарского края о рассмотрении возможности предоставления для нужд населения твердых видов топлива (за исключением дров) дано главой администрации (губернатором) Краснодарского края К.В.И. в ходе рабочей поездки в муниципальное образование Мостовский район 09.03.2017.»; конверт от Министерства природных ресурсов Краснодарского края ФИО3; два листа формата А4 – светокопии листов журнала входящей корреспонденции Туапсинского лесничества с порядковыми номерами входящих писем №№ 19-24. Под входящим №20 в столбце «Дата» имеется запись: «19.01.18», в столбце «От кого поступил документ, номер и дата входящего документа» имеется запись: «О рассмотрении обращения по вопросу обеспечения граждан древесиной для собственных нужд в Солох-Аульском участковом лесничестве», в столбце «Резолюция руководителя» имеется запись: «Э.В.Г., Г.Ю.А., П.А.М.», в столбце «Дата получения исполнителем, подпись» имеются две подписи, в столбце «Сведения о выполнении» записи отсутствуют. /том 8, л.д. 124-129, 131/.

Протоколом осмотра места происшествия от 22.08.2018, согласно которому объектом осмотра является участок горно-лесистой местности, расположенный примерно на удалении 4 км. от с. Верхнеармянская Хобза по направлению с. Верхнерусское Лоо Лазаревского района г. Сочи. В данном месте с левой стороны от искусственно созданной дороги находится лесная делянка, расположенная в квартале 5В выдел 31 Солох-Аульского участкового лесничества Туапсинского лесничества – филиала ГКУ КК «Комитет по лесу». Со слов участвующего в осмотре Х.Я.Б.., им в феврале 2017 г. в укзанном месте, как мастером леса ГБУ КК «Управление Краснодарлес» отведена данная делянка для последующего заключения договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд граждан. Всего в указанном месте отведено и назначено в рубку 73 дерева породы дуб объемом 137 м3 и 90 деревьев породы ясень объемом 179 м3.Данная делянка на основании договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд граждан от 14.02.2018 №№ 15-03-001 – 15-03-018 передана жителям 

<

адрес> для заготовки древесины, заготовку которой фактическии и осуществлял Х.Я.Б. на основании устных договоров с граждланами. Со слов Х.Я.Б.заготовка была начата в конце февраля 2018 г. и приостановлена в мае 2018 г. в связи с началом курортного сезона. Далее Х.Я.Б. и П.А.М. указали границы делянки, которая начинается с деляночного столба, иных обозначений установлено не было. При осмотре делянки были обнаружены пни деревьев дуб и ясень с зафиксированными диаметрами и координатами. /том 1, л.д. 126-143/

Протокол осмотра места происшествия от 04.09.2018, согласно которому объектом осмотра является участок горно-лесистой местности, расположенный в квартале 118 Солох-Аульского участкового лесничества ФГБУ «Сочинский национальный парк», расположенный примерно на удалении 4 км. от с. Верхнеармянская Хобза по направлению с. Верхнерусское Лоо Лазаревского района г. Сочи. В данном месте с левой стороны от дороги ведущей в сторону аула Солох-Аул обнаружен искусственный волок, который ведет в сторону реки Хобза. Справой и с левой стороны обнаружены пни деревьев породы дуб и ясень. Деловая часть древесины отсутствует, при этом на месте имеются верхушечные части деревьев. Со слов участвующего в осмотре Б.В.В., данная территория находится в квартале 118 Солох-Аульского участкового лесничества ФГБУ «Сочинский национальный парк». Далее в ходе осмотра указанного участка местности были обнаружены пни деревьев породы дуб и ясень, диаметры и координаты которых были зафиксированы в протокол. /том 1, л.д. 144-158/

Вышеуказанные протоколы следственных действий составлены в соответствии с требованиями действующего законодательства, уполномоченными на то должностными лицами, в связи с чем, суд признает их допустимыми доказательствами и не находит оснований ставить под сомнение их допустимость. 

Заключением эксперта № 17/1-24-э от 31.01.2019, согласно которому экспертом сделаны следующие выводы: подписи от имени ФИО3 расположенные в строке «С приказом ознакомлен» приказа № 95-к от 01.12.2015 о назначении на должность директора лесничества - филиала ГКУ КК «Комитет по лесу», в графе «Дата и роспись в ознакомлении» листа ознакомления с должностной инструкцией директора лесничества - филиала от 10 июля 2017 года, в верхнем правом углу на первых листах и в графах «Продавец» на последних листах договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд граждан от 14 февраля 2018 года № 15-03-001, № 15-03-002, № 15-03-003, № 15-03-004, № 15-03-005, № 15-03-006, № 15-03-007, № 15-03-008, № 15-03-009, № 15-03-010, № 15-03-011, № 15-03-012, № 15-03-013, № 15-03-014, № 15-03-015, № 15-03-016, № 15-03-017 и № 15-03-018, в графах «Продавец» приложений № 1 к типовым договорам купли-продажи лесных насаждений от 14 февраля 2018 года № 15-03-001, № 15-03-002, № 15-03-003, № 15-03-004, № 15-03-005, № 15-03-006, № 15-03-007, № 15-03-008, № 15-03-009, № 15-03-010, № 15-03-011, № 15-03-012, № 15-03-013, № 15-03-014, № 15-03-015, № 15-03-016, № 15-03-017 и № 15-03-018, в графах «Продавец» приложений № 2 к типовым договорам купли-продажи лесных насаждений от 14 февраля 2018 года № 15-03-001, № 15-03-002, № 15-03-003, № 15-03-004, № 15-03-005, № 15-03-006, № 15-03-007, № 15-03-008, № 15-03-009, № 15-03-010, № 15-03-011, № 15-03-012, № 15-03-013, № 15-03-014, № 15-03-015, № 15-03-016, № 15-03-017 и № 15-03-018, в графах «Продавец» приложений № 3 (Расчетах платы по договорам купли-продажи лесных насаждений) к типовым договорам купли-продажи лесных насаждений от 14 февраля 2018 года № 15-03-001, № 15-03-002, № 15-03-003, № 15-03-004, № 15-03-005, № 15-03-006, № 15-03-007, № 15-03-008, № 15-03-009, № 15-03-010, № 15-03-011, № 15-03-012, № 15-03-013, № 15-03-014, № 15-03-015, № 15-03-016, № 15-03-017 и № 15-03-018, в графах «Продавец» приложений № 4 (актах приема-передачи лесных насаждений) к типовым договорам купли-продажи лесных насаждений от 14 февраля 2018 года № 15-03-001, № 15-03-002, № 15-03-003, № 15-03-004, № 15-03-005, № 15-03-006, № 15-03-007, № 15-03-008, № 15-03-009, № 15-03-010, № 15-03-011, № 15-03-012, № 15-03-013, № 15-03-014, № 15-03-015, № 15-03-016, № 15-03-017 и № 15-03-018 выполнены ФИО3. /том 9, л.д. 22-36/

Вышеуказанное заключение экспертов получено в соответствии с требованиями УПК РФ, экспертные исследования проведены компетентными экспертами, при этом противоречий в выводах эксперта не имеется, в связи с чем у суда отсутствуют основания для проведения повторных или дополнительных экспертиз. Давая оценку экспертному заключению, суд принимает во внимание, что его выводы мотивированы, основаны на исследовательской части, поэтому у суда нет оснований, сомневаться в их объективности, правильности и достоверности. Вышеуказанное экспертное заключение суд признает в качестве допустимого доказательства.

Заявлением от 24.09.2018 № 01-13/3001 заместителя директора – главного лесничего ФГБУ «Сочинский национальный парк» А.С.А., адресованное начальнику ОМВД России по Туапсинскому району Ш.В.А. о том, что он просит провести проверку и привлечь к предусмотренной законом ответственности лиц, осуществивших незаконную порубку деревьев породы дуб общим объёмом 140,19 м. куб. и ясень общим объёмом 132,46 м. куб. в квартале 118, выделах 20, 21, 22 Солох-Аульского участкового лесничества ФГБУ «Сочинский национальный парк», причинив данным противоправным действием ущерб на сумму 97 045 678 рублей. При этом сообщает, что Сочинским национальным парком деревья в рубку на указанном лесном участке не назначались, согласно проекта освоения лесов Сочинского национального парка, заготовка древесины в данном квартале не запланирована. /том 1, л.д. 112/

Кроме того, виновность ФИО3 подтверждается иными доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства: 

Письмом «О предоставлении информации» от 11.09.2018 № 01-13/2843, адресованным начальнику ОМВД России по Туапсинскому району Ш.В.А. от заместителя директора – главного лесничего А.С.А., в котором указано, что согласно каталогу координат, составленному с помощью GPS-навигатора госинспектором ФГБУ «Сочинский национальный парк» Б.В.В. в присутствии начальника ООПТ МУ РПН по КК и РА Х.М.Ю., вырубка деревьев породы дуб и ясень произведена в лесном квартале 118 лесотаксационных выделах 20, 21, 22 Солох-Аульского участкового лесничества Сочинского национального парка. 

Планом-схемой лесонарушения в квартале 118 выделе 20, 21,22 Солох-Аульского участкового лесничества ФГБУ «Сочинского национального парка». /том 1, л.д. 229,230/

Письмом «О работе по обеспечению граждан древесиной для собственных нужд на территории Солох-Аульского участкового лесничества» от 26.03.2018 № 111-1420-18, адресованое директору Туапсинского лесничества – филиала ГКУ КК «Комитет по лесу» ФИО3 от руководителя ГКУ КК «Комитет по лесу» С.А.А., со следующим текстом: «Обращаем Ваше внимание, что при проведении работы по обеспечению исполнения приказов Министерства природных ресурсов Краснодарского края «О заключении договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных граждан» на территории Солох-Аульского участкового лесничества, необходимо учитывать постановление Правительства РФот 25.06.2013 № 534 «О расширении территории Сочинского национального парка» на 19600,0 га. /том 2, л.д. 109/

Письмом от 16.05.2018 № 214, адресованным заместителю министра природных ресурсов Краснодарского края М.Д.В. от директора Туапсинского лесничества – филиала ГКУ КК «Комитет по лесу» ФИО3, в части того, что согласно поступившему ответу из Министерства природных ресурсов Краснодарского края (исх. 202-258/18-06.3-10.01.18) о том, что при обеспечении населения древесиной для собственных нужд необходимо руководствоваться девствующим законодательством и приводится для руководства постановление Правительства РФ от 25.06.2013 № 534, где границы Сочинского национального парка расширены за счет территории земель лесного фонда Туапсинского лесничества площадью 9026,0 га. Так же по имеющейся информации от представителя ГБУ КК «Управление «Краснодарлес» нельзя производить отводы лесных насаждений для заготовки древесины на территории Солох-Аульского участкового лесничества Туапсинского лесничества. /том 2, л.д. 110,111/

Письмом от 07.08.2018 №407, адресованным Главе администрации Солох-Аульского сельского округа г. Сочи Х.А.А. от и.о. директора Туапсинского лесничества – филиала ГКУ КК «Комитет по лесу» Э.В.Г., в части того, что Туапсинское лесничество-филиал ГКУ КК«Комитет по лесу» сообщает, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 25.06.2013 № 534 границы национального парка расширены за счет территории земель лесного фонда Туапсинского лесничества. Указанным постановлением Министерству природных ресурсов и экологии РФ предписано на землях, передаваемых в состав национального парка, обеспечить режим особой охраны природных комплексов и объектов, исключающий любую деятельность, противоречащую целям и задачам национального парка. На основании изложенного, заготовка древесины, в том числе для целей обеспечения граждан древесиной для собственных нужд граждан, на территории Солох-Аульского участкового лесничества Туапсинского лесничества, который граничит с территорией Солохаульского сельского округа города Сочи, недопустимо. Также стоит отметить, что в рамках реализации Закона Краснодарского края от 27 сентября 2007 года №1321-КЗ «О порядке и нормативах заготовки гражданами древесины для собственных нужд» могут предложить лесные участки, возможные для заготовки древесины для собственных нужд граждан в границах Небугского и Георгиевского участковых лесничеств Туапсинского лесничества. /том 2, л.д. 114/

Заключением экспертов ООО «ЮгЭксперт» судебной оценочной экспертизы № 08-21 от 27.04.2021, согласно которому Стоимость древесины, реализованной населению в соответствии с договорами купли-продажи лесных насаждений: №15-03-001 заключенного между МПР Краснодарского края в лице директора Туапсинского лесничества ГКУ КК» Комитет по лесу» ФИО3 и Т.С.С.; №15-03-002 заключенного между МПР Краснодарского края в лице директора Туапсинского лесничества ГКУ КК» Комитет по лесу» ФИО3 и Т.А.А.; №15-03-003 заключенного между МПР Краснодарского края в лице директора Туапсинского лесничества ГКУ КК» Комитет по лесу» ФИО3 и С.А.А.; №15-03- 004 заключенного между МПР Краснодарского края в лице директора Туапсинского лесничества ГКУ КК» Комитет по лесу» ФИО3 и К.А.К.; №15-03-005 заключенного между МПР Краснодарского края в лице директора Туапсинского лесничества ГКУ КК» Комитет по лесу» ФИО3 и М.Л.И.; №15-03-006 заключенного между МПР Краснодарского края в лице директора Туапсинского лесничества ГКУ КК» Комитет по лесу» ФИО3 и А.К.М.; №15-03-007 заключенного между МПР Краснодарского края в лице директора Туапсинского лесничества ГКУ КК» Комитет по лесу» ФИО3 и ФИО13 3.3.; №15-03-008 заключенного между МПР Краснодарского края в лице директора Туапсинского лесничества ГКУ КК» Комитет по лесу» ФИО3 и Л.Э.Т.; №15-03-009 заключенного между МПР Краснодарского края в лице директора Туапсинского лесничества ГКУ КК» Комитет по лесу» ФИО3 и Д.И.С.; №15-03-0010 заключенного между МПР Краснодарского края в лице директора Туапсинского лесничества ГКУ КК» Комитет по лесу» ФИО3 и К.А.М.; №15-03-0011 заключенного м^жду МПР Краснодарского края в лице директора Туапсинского лесничества ГКУ КК» Комитет по лесу» ФИО3 и М.Д.А.; №15-03-0012 заключенного между МПР Краснодарского края в лице директора Туапсинского лесничества ГКУ КК» Комитет по лесу» ФИО3 и Г.К.А.; №15-03-0013 заключенного между МПР Краснодарского края в лице директора Туапсинского лесничества ГКУ КК» Комитет по лесу» ФИО3 и З.Э.Л.; №15- 03-0014 заключенного между МПР Краснодарского края в лице директора Туапсинского лесничества ГКУ КК» Комитет по лесу» ФИО3 и З.Т.М.; №15-03-0015 заключенного между МПР Краснодарского края в лице директора Туапсинского лесничества ГКУ КК» Комитет по лесу» ФИО3 и Д.А.Т.; №15-03-0016 заключенного между МПР Краснодарского края в лице директора Туапсинского лесничества ГКУ КК» Комитет по лесу» ФИО3 и К.А.Х.; №15-03-0017 заключенного между МПР Краснодарского края в лице директора Туапсинского лесничества ГКУ КК» Комитет по лесу» ФИО3 и К.О.Л.; №15-03-0018 заключенного между МПР Краснодарского края в лице директора Туапсинского лесничества ГКУ КК» Комитет по лесу» ФИО3 и М.Р.В. с общим объемом реализованной древесины породы дуб - 137 м куб. и древесины породы ясень объемом 179 м.куб. составит: стоимость объема реализованной древесины породы дуб - 137 м3 составляет: 23254,48 руб. ; стоимость объема реализованной древесины породы - ясень объемом 179 м3 составляет: 28 393,02 руб.

Свидетель Ч.В.Е., допрошенный в судебном заседании по ходатайству стороны защиты, пояснил, что работает главным лесничим. Подсчет ущерба входит в его обязанности. Стоимость дуба зависит от его породы. У ясеня одна порода. С 2018 года введен новый регламент. Туапсинское лесничество состоит из трех лесничеств, включая Солох-Аульское. За Солох-Аульским лесничеством готовка древесины происходит на основании обращения граждан.

Свидетель С.Д.И., пояснил, что с 2008 года работает в области лесного хозяйства. Постановлением 534 определены задачи по переводу Солох-Аульского лесничества в Сочинский нац.парк. Земли лесного фонда переходят в зону особо охраняемую. Департамент архитектуры Краснодарского края определял территорию, кварталы и выделы для присоединения к нац.парку. В феврале 2014года по инициативе Сочинского нац.парка была создана комиссия. Акт выборки был согласован, но потом вернули на доработку, так как незаконно включили 1000 га из лесопарковой зоны. Вернули на доработку, чтобы компенсировать эту площадь. За прошедшее время действий никаких не предпринято. Акт выборки, который действует 3 года, утратил силу. Постановление правительства по настоящее время не исполнено. 

К показаниям свидетелей со стороны защиты суд относится критически, т.к. они не последовательны, не полны, противоречат собранным по делу доказательствам и не подтверждают доводов ФИО3 относительно наличия у него права на заключение с гражданами договоров купли-продажи лесных насаждений расположенных на территории Солох-Аульского участкового лесничества. 

Доказательства, положенные в основу обвинения ФИО3, собраны с соблюдением требований ст.ст. 74, 75, 85, 86 УПК РФ и не вызывают сомнений в их достоверности. Нарушений уголовно-процессуального закона, стеснивших законные права обвиняемого, не установлено. 

На основании вышеизложенного, суд считает необходимым положить в основу обвинительного приговора показания допрошенных в судебном заседании и на предварительном следствии представителей потерпевшей стороны, свидетелей, а также показания подсудимого ФИО3, который не отрицал, что на момент подписания договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд граждан ему было достоверно известно о постановлении Правительства РФ от 25.06.2013 № 534 «О расширении территории Сочинского национального парка», в соответствии с которым на части территории земель лесного фонда Туапсинского лесничества введен режим особой охраны природных комплексов и объектов, и о том, что указанный режим исключает любую деятельность, противоречащую целям и задачам национального парка, в том числе любые рубки сырорастущей древесины в границах Солох-Аульского участкового лесничества, включенного в территорию Сочинского национального парка.

Кроме того, показаниями представителя потерпевшего и свидетелей установлен факт заключения договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд граждан между Министерством природных ресурсов Краснодарского края в лице директора Туапсинского лесничества – филиала ГКУ КК «Комитет по лесу» ФИО3 и гражданами Краснодарского края, несмотря на действующее постановление Правительства РФ № 534 от 25.06.2013 «О расширении территории Сочинского национального парка».

При этом, оснований для оговора подсудимого, как со стороны представителя потерпевшего, так и со стороны свидетелей по делу, суд не усматривает, их показания согласуются как между собой, так и с иными исследованными судом доказательствами по делу, существенных противоречий между собой не содержат, в связи с чем, суд признает правдивыми и достоверными показания представителя потерпевшего и свидетелей по делу, берет их в основу приговора.

Имевшиеся незначительные противоречия и неточности в показаниях свидетелей устранены в суде путем оглашения их прежних показаний и уточняющих вопросов.

При этом, все допрошенные в ходе судебного заседания свидетели не отрицали факта того, что постановление Правительства РФ, является обязательным для исполнения и указанные в нем требования являются безусловными. 

Кроме того, из показаний свидетелей и представленных материалов дела усматривается, что имело место заседание комиссии, в том числе и с привлечением сотрудников Туапсинского лесничества, которой был осуществлен выбор земельного участка, составлен чертеж, который согласован со всеми членами комиссии, министерством природных ресурсов Краснодарского края утвержден приказ № 173 «Об утверждении акта выбора участка лесного фонда от 20.02.2014 № 1», в соответствии с которым утвержден акт выбора участка лесного фонда и прилагаемый к нему чертеж лесного участка в целях перевода земель из категории «земли лесного фонда» в категорию «земли особо охраняемых природный территорий». 

Оценивая заключения проведенных по настоящему уголовному делу судебных экспертиз, у суда не возникают сомнения в достоверности выводов вышеуказанных заключений, которые проведены с соблюдением установленного порядка, лицами, обладающим специальными познаниями для разрешения поставленных перед ними вопросов; исследованию подвергнут необходимый и достаточный материал, содержащийся в документах. Методы, использованные при исследовании, и сделанные на основе исследования выводы научно обоснованы. 

Выводы экспертиз не противоречат и другим собранным по делу доказательствам, достоверность которых также установлена судом, которые суд принимает во внимание, при постановлении приговора, в качестве допустимых доказательств. 

Исследованные в судебном заседании протоколы следственных и иных процессуальных действий с участием обвиняемого, представителя потерпевшего и свидетелей имеют их подписи, а также подписи иных процессуальных лиц. Все процессуальные действия выполнены в полном объеме.

Анализируя каждое из приведенных выше, исследованных в судебном заседании доказательств, суд признает их допустимыми, как добытые с соблюдением норм УПК РФ, достоверными, как согласующиеся между собой, и, оценивая в совокупности, признает их в целом достаточными для признания ФИО3 виновным в совершении преступления.

Обстоятельств, свидетельствующих о том, что в ходе предварительного следствия по делу применялись незаконные методы собирания доказательств и расследования, судом не установлено.

Отрицание своей вины со стороны подсудимого суд расценивает в качестве выбранного способа защиты с целью избежать уголовной ответственности за содеянное. Данная позиция ФИО3 опровергается совокупностью исследованных по делу доказательств. 

К доводам ФИО3 относительно того, что постановление Правительства РФ от 25.06.2013 года № 534 «О расширении территории Сочинского национального парка» по настоящее время не исполнено и территория Солох-Аульского участкового лесничества до настоящего времени не входит в состав Сочинского национального парка, а входит в состав Туапсинского лесничества, в связи с чем ФИО3 был наделен правом заключать с гражданами договоры купли-продажи лесных насаждений расположенных на территории Солох-Аульского участкового лесничества, суд относится критически, так как постановление Правительства РФ от 25.06.2013 года № 534 «О расширении территории Сочинского национального парка» вступило в законную силу, соответственно подлежало исполнению, без каких либо ограничений, кроме того указанным выше постановлением утверждено расширение территории Сочинского национального парка за счет территории лесного фонда Солох-Аульского участкового лесничества Туапсинского лесничества – филиала ГКУ КК «Комитет по лесу». Указанным постановлением предусмотрен перевод вышеуказанных земель лесного фонда в категорию земель ООПТ. 

Одновременно, заявлением директора ФГБУ «Сочинский национальный парк» П.Н.Д. от 06.02.2014 № 01-13/186 утвержден акт выбора участка лесного фонда от 20.04.2014 № 1 и прилагаемый к нему чертеж лесного участка в составе земель лесного фонда, расположенного в защитных лесах Туапсинского лесничества, Солох-Аульского участкового лесничества, в кварталах (выделах), в том числе: квартале № 5В (1,2,5-10,12,14,16-33, 35-44, 46-48, 50-54) общей площадью 19600 га, в целях перевода земель из категории «земли лесного фонда» в категорию «земли особо охраняемых природных территорий». Указанный приказ подписан заместителем министра природных ресурсов Краснодарского края Ш.А.Н. и вступил в законную силу. 

Приказом Министерства природных ресурсов и экологии РФ от 29.10.2015 № 451 «О внесении изменений в Положение о Сочинском национальном парке, утвержденное приказом Минприроды России от 27.09.2013» в приложениях № 1 и № 2 в «Состав и описание границ функциональных зон Сочинского национального парка» включены кварталы Солох-Аульского участкового лесничества с 1 по 142.

Из вышеизложенного следует, что любые рубки сырорастущей древесины в границах Солох-Аульского участкового лесничества, включенных в территорию Сочинского национального парка с июля 2013 года запрещены. 

Таким образом, при назначении деревьев в рубку на территории Солох–Аульского участкового лесничества ФИО3 был нарушен проект освоения лесов Сочинского национального парка, согласно которого заготовка древесины на данных лесных участках не предусмотрена, а также нарушен режим особо охраняемых природных комплексов, предписанный к обеспечению Правительством РФ Минприроды России в соответствии с п. 3 постановления Правительства РФ от 25.06.2013 № 534. 

На основании вышеизложенного, суд приходит к выводу, что ФИО3 совершил действия, явно выходящие за пределы представленных ему полномочий, которые никто и ни при каких обстоятельствах не вправе был совершать.

При этом, не вызывает сомнения то, что действиями ФИО3 при подписании соответствующих договоров существенно нарушены охраняемые законом интересы государства, выразившиеся в подрыве авторитета власти органов местного самоуправления, государственной власти Краснодарского края и Российской Федерации.

В ходе судебного разбирательства, сторона государственного обвинения, руководствуясь положениями ст. 246 УПК РФ, переквалифицировала действия ФИО3 с п. «в» ч. 3 ст. 286 УК РФ на ч. 1 ст. 286 УК РФ, исключив из предъявленного обвинения указание на то, что действия ФИО3 «повлекли тяжкие последствия в виде нарушения экосистемной целостности природных комплексов и объектов животного и растительного мира, а также вырубки лесных насаждений для собственных нужд граждан на сумму не менее 96 556 464 рубля».

В связи с этим, руководствуясь принципами уголовного судопроизводства, установив фактические обстоятельства дела, суд соглашается с квалификацией указанной прокурором и квалифицирует действия ФИО3 по ч. 1 ст. 286 УК РФ, как совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение прав и законных интересов граждан или организаций либо охраняемых законом интересов общества или государства. 

Разрешая вопрос о вменяемости подсудимого ФИО3, суд учитывает, что поведение ФИО3 в судебном заседании адекватно происходящему. Странности в поступках и высказываниях, свидетельствующих о возможном наличии психического расстройства не допускал. Об испытываемых им болезненных (психопатологических) переживаниях не высказывался.

Кроме того, в судебном заседании установлено, что на учете у психиатра, невролога ФИО3 не состоит, материалы дела не содержат сведений относительно того, что ФИО3 в прошлом оказывалась психиатрическая помощь, либо он признавался невменяемым по другому уголовному делу, одновременно ФИО3 негодным к военной службе по состоянию психического здоровья не признавался.

Сведений относительно получения ФИО3 образования в учреждениях для лиц с задержкой или отставанием в психическом развитии, о получении им в прошлом черепно-мозговых травм, каких-либо документов, свидетельствующих о наличии у подсудимого психического расстройства, суду со стороны защиты не представлено. 

Кроме того, в ходе судебного разбирательства свидетели и потерпевший не давали показаний относительно поведения ФИО3, как лица обладающего признаками психического расстройства и не отдающего отчета своим действиям.

Учитывая эти обстоятельства, в отношении инкриминируемого деяния суд признает ФИО3 вменяемым, а, следовательно, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При определении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отнесенного к категории преступления средней тяжести; личность подсудимого, который на учете у врача - нарколога не состоит, о чем представлены соответствующие справки из медицинских учреждений.

Определяя наказание ФИО3, суд принимает во внимание наличие смягчающих обстоятельств в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие у ФИО3 малолетних детей, а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ состояние здоровья подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, не установлено.

Исключительных обстоятельств, позволяющих суду назначить наказание ниже низшего предела, в соответствии со ст. 64 УК РФ, предусмотренного санкцией вменяемой ФИО3 статьи, судом не установлено. Рассматривая вопрос о возможности изменения категории преступления, за совершение которого осуждается ФИО3, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не находит оснований для принятия такого решения.

Фактов личной финансовой заинтересованности ФИО3 в деле не установлено. 

С учётом вышеуказанных обстоятельств, принимая во внимание, что ФИО3 ранее не судим, исключительно положительно характеризуется, суд полагает необходимым назначить наименее строгое наказание в виде штрафа.

По мнению суда, данное наказание будет соответствовать целям наказания в восстановлении социальной справедливости за совершенные действия. При назначении данного вида наказания, суд также принимает во внимание длительный трудовой стаж ФИО3 в Туапсинском лесничестве – филиале ГКУ КК «Комитет по лесу», отсутствие нареканий по его работе со стороны руководства, в связи с чем, приходит к выводу, что иные виды наказания, предусмотренные санкцией указанной статьи, будут являться чрезмерно суровыми и могут негативно отразиться на условиях жизни семьи осужденного, в том числе существенно ухудшить условия материального содержания малолетних детей, так как лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, арест либо лишение свободы гарантированно приведет ФИО3 к потере работы, соответственно возможности достойно содержать свою семью.

В соответствии с требованиями ст. 299 УПК РФ при постановлении приговора суд разрешает вопрос о том, как поступить с имуществом, на которое наложен арест для обеспечения исполнения наказания в виде штрафа, для обеспечения гражданского иска или возможной конфискации.

Исходя из назначения подсудимому наказания в виде штрафа, обеспечительные меры, принятые постановлением Октябрьского районного суда гор. Краснодара от 15 ноября 2018 года сохраняют свое значение до исполнения уголовного наказания, после – подлежат отмене.

Вещественными доказательствами надлежит распорядиться в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-310, УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 286 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 70 000(семьдесят тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Обеспечительные меры, принятые постановлением Октябрьского районного суда гор. Краснодара от 15 ноября 2018 года в виде наложения ареста на имущество ФИО3, а именно на жилое помещение с кадастровым номером №, расположенное по адресу: 

<

адрес> – сохранить до исполнения уголовного наказания, после – отменить.

Вещественные доказательства по делу: договора купли-продажи лесных насаждений для собственный нужд граждан № 15-03-001 с гражданином Т.С.С.; № 15-03-002 с гражданином Т.А.А.; № 15-03-003 с гражданином С.А.А.; № 15-03-004 с гражданином К.А.К.; № 15-03-005 с гражданином М.Л.И.; № 15-03-006 с гражданином А.К.М.; № 15-03-007 с гражданином ФИО13 3.3.; № 15-03-008 с гражданином Л.Э.Т.; № 15-03-009 с гражданином Д.И.С.; № 15-03-010 с гражданином К.А.М.; № 15-03-011 с гражданином М.Д.А.; № 15-03-012 с гражданином Г.К.А.; № 15-03-013 с гражданином З.Э.Л.; № 15-03-014 с гражданкой З.Т.М.; № 15-03-015 с гражданином Д.А.Т.; № 15-03-016 с гражданином К.А.Х.; № 15-03-018 с гражданкой К.О.Д.; № 15-03-017 с гражданкой М.Р.В., копию Приказа Министерства природных ресурсов Краснодарского края № 173 от 25.02.2014 «Об утверждении акта выбора участка лесного фонда от 20.02.2014 № 1», акт № 1 выбора участка лесного фонда от 20.02.2018, акт натурно-технического обследования участка лесного фонда, копию письма Федерального агентства лесного хозяйства РФ №202-3929/14-05.3 от 27.03.2014 «О возврате материалов, обосновывающих перевод», копию доверенности от 20.02.2014 администрации города Сочи, копию ходатайства письма губернатора Краснодарского края ФИО4 от 03.02.2007 года, копию письма «О реализации Постановления Правительства РФ от 25.06.2013 № 534», копию письма ГКУ КК «Комитет по лесу» по вопросу расширения Сочинского национального парка от 02.12.2013, копию письма ГКУ КК «Комитет по лесу» от 20.11.2013, копию поручения с отражением исполнителей в рамках исполнения поручений о внесении в Правительство РФ описания границ Сочинского национального парка, копию перечня невыполненных поручений Правительства РФ, связанных с подготовкой Олимпийских зимних игр 2014 года в городе Сочи, копию письма от 16.08.2011 «Об исполнении поручений Правительства РФ», копию письма «О протоколе разногласий по проекту постановления Правительства РФ «О расширении территории Сочинского национального парка», копию письма заместителю председателя Правительства РФ от Министерства природных ресурсов и экологии РФ от 21.03.2011, копию письма директору ФГБУ «Сочинский национальный парк» о направлении документации, копию письма директору ФГБУ «Сочинский национальный парк» о расширении территории ФГБУ «Сочинский национальный парк», копию письма директору ФГБУ «Сочинский национальный парк» «О направлении документов», копию письма директору ФГБУ «Сочинский национальный парк» от 12.11.2013, копию письма директору ФГБУ «Сочинский национальный парк» от 07.11.2013, копию письма директору ФГБУ «Сочинский национальный парк» от 03.12.2013, копию письма директору ФГБУ «Сочинский национальный парк» от 15.11.2013 Министерства природных ресурсов Краснодарского края, копию письма директору ФГБУ «Сочинский национальный парк» от 03.12.2013 Министерства природных ресурсов Краснодарского края, копию письма директору ФГБУ «Сочинский национальный парк» от 17.02.2014 Министерства природных ресурсов Краснодарского края, копию письма директору ФГБУ «Сочинский национальный парк» «О Сочинском национальном парке», копию письма директору ФГБУ «Сочинский национальный парк» от 14.02.2014 Министерства природных ресурсов Краснодарского края, копию письма директору ФГБУ «Сочинский национальный парк» от 27.02.2014 Министерства природных ресурсов Краснодарского края, копию письма директору ФГБУ «Сочинскийнациональный парк» от 12.11.2013 Министерства природных ресурсов Краснодарского края, копию протокола совещания № 05-16/160-пр от 20.06.2012 совещания у заместителя министра природных ресурсов и экологии РФ, копию протокола разногласий Минприроды России с администрацией Краснодарского края, копию справки о проекте постановления Правительства РФ «О расширении территории Сочинского национального парка», копию письма директору ФГБУ «Сочинский национальный парк» № 24/18571, копию приказа № 653 от 02.07.2013г., копию приложения № 3 к Постановлению Совета министров СССР от 30.03.1948 № 985, копию Постановления № 985 от 30.03.1948, копию письма в Туапсинское лесничество ГКУ КК «Комитет по лесу», копию письма начальнику Управления недропользования по Краснодарскому краю от 06.03.2014, копию письма руководителю территориального управления Росимущества в Краснодарском крае от 20.01.2017, копию письма Директору департамента государственной политики и регулирования в сфере охраны окружающей среды Министерства природных ресурсов и экологии РФ, копию письма министру природных ресурсов Краснодарского края от 29.10.2013г., копию письма министру природных ресурсов Краснодарского края от 14.01.2014, копию письма в Министерство природных ресурсов и экологии РФ от 14.01.2014, копию письма заместителю министра природных ресурсов Краснодарского края от 11.07.2013, копию ходатайства для перевода земель лесного фонда в земли других категорий от 06.02.2014, копию заявления от 06.02.2014 на имя заместителя министра природных ресурсов Краснодарского края, копию письма заместителю министру природных ресурсов Краснодарского края от 06.02.2014, копию письма руководителю Департамента лесного хозяйства Краснодарского края от 18.12.2013, копию письма министру природных ресурсов Краснодарского края от 12.11.2013, копию заключения о наличии или отсутствии полезных ископаемых в недрах под участком предстоящей застройки от 14.03.2014, копию письма директору ФГБУ «Сочинский национальный парк» от ГКУ «Комитет по лесу» - Туапсинское лесничество от 06.02.2014, копию письма директору ФГБУ «Сочинский национальный парк» из Сочинской межрайонной прокуратуры от 26.02.2017, копию письма директору ФГБУ «Сочинский национальный парк» от 29.09.2017, копию письма заместителю Сочинского межрайонного природоохранного прокуратора от 26.09.2017, копию письма от 15.07.2011 директору ФГБУ «Сочинский национальный парк», копию письма директору ФГБУ «Сочинский национальный парк» от 24.03.2010, копии свидетельств о государственной регистрации права собственности, копию протокола совещания у заместителя главы г. Сочи от 22.04.2010, копию факсограмм о вызове на совещание, копию протокола совещания у министра природных ресурсов Краснодарского края от 21.01.2010, копию протокола совещания от 20.10.2009 № 27-Д23, копию протокола совещания у заместителя министра природных ресурсов и экологии РФ от 17.08.2012, копию протокола согласительного совещания от 17.06.2010, копию протокола совещания у заместителя Председателя Правительства РФ от 16.09.2009, копию протокола совещания у заместителя Председателя Правительства РФ от 15.09.2010, копию протокола заседания рабочего совещания о расширении территории Сочинского национального парка от 11.09.2013, копию письма Министерства природных ресурсов Краснодарского края от 29.01.2014, копию письма Правительства РФ от 30.10.2009, копию заявления в Министерство природных ресурсов Краснодарского края, копию ходатайства для перевода земель лесного фонда в земли других категорий, копию Устава ГКУ КК «Комитет по лесу» в сшиве с изменениями в Устав; положение Туапсинского лесничества - филиала ГКУ КК «Комитет по лесу»; должностную инструкцию директора лесничества - филиала и лист ознакомления к должностной инструкции; приказ ГКУ КК «Комитет по лесу» №95-к от 01.12.2015; доверенность Министерства природных ресурсов Краснодарского края МПР КК № 202-43304/17-06.3-29.12.17 на имя директора Туапсинского лесничества - филиала ГКУ КК «Комитет по лесу» ФИО3; приказ Министерства природных ресурсов Краснодарского края № 414 от 05.04.2017 «О заключении договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд граждан»; копию приказа Департамента лесного хозяйства Краснодарского края №759 от 20.06.2011 «О внесении изменения в приказ Департамента лесного хозяйства Краснодарского края от 22.12.2008 № 1081 «Об утверждении лесохозяйственных регламентов лесничеств»; копию письма, адресованного заместителю министра природных ресурсов Краснодарского края ФИО6 № 594 от 11.12.2017; письмо «О рассмотрении обращения» в адрес директора Туапсинского лесничества - филиала ГКУ КК «Комитет по лесу» ФИО3 МПР КК за № 202- 258/18-06.3-10.01.18; письмо Министерства природных ресурсов Краснодарского края «О предоставлении информации» адресовано директору Туапсинского лесничества - филиала ГКУ КК «Комитет по лесу» ФИО3 и руководителю ГКУ КК «Комитет по лесу» С.А.А. № 202-06.3-17235/18-14.06.18; копию письма, адресованного заместителю министра природных ресурсов Краснодарского края М.Д.В. № 214 от 16.05.2018; сшив копий документов с перепиской между Министерством природных ресурсов и экологии РФ и ведомствами в целях реализации постановления Правительства РФ от 25.06.2013 № 534; копию должностного регламента государственного гражданского служащего, замещающего должность ведущего консультанта отдела организации использования и воспроизводства лесов управления лесного хозяйства Министерства природных ресурсов Краснодарского края; копию трудового договора №42 от 09.01.2008 с дополнительным соглашением от 01.12.2015, копию приказа Министерства природных ресурсов Краснодарского края № 414 от 05.04.2017 «О заключении договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд граждан» с приложениями № 1 и 2; копию приказа Министерства природных ресурсов Краснодарского края № 1859 от 30.11.2016 «О заключении договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд граждан» с приложениями № 1 и 2; копию приказа Министерства природных ресурсов Краснодарского края № 181 от 01.02.2018 «Об утверждении лесохозяйственных регламентов лесничества; копию части лесохозяйственного регламента Туапсинского лесничества Краснодарского края от 2017 г.; копию постановления главы администрации Краснодарского края № 698 от 31.10.2018 года «Об утверждении Лесного плана Краснодарского края на 2019-2028 года»; копию письма № 01-03- 09/3696 от 23.07.2018 «О расширении границ Сочинского национального парка» в адрес заместителя главы администрации Краснодарского края Б.С.В. от заместителя департамента лесного хозяйства по ЮФО Б.М.М.; копию письма с вх. № 202-06.2-23673/18-13.08.18 «О переводе земель» в адрес начальника департамента лесного хозяйства по ЮФО К.П.С. от имени заместителя министра М.Д.В.; копию письма № 04-04- 340/18 от 17.07.2018 «О переводе земель лесного фонда» в адрес заместителя руководителя Федерального агентства лесного хозяйства К.М.Ю. от заместителя главы администрации Краснодарского края Б.С.В.; копию письма с вх. № 202-41909/17-06.2-20.12.17 «О переводе земель лесного фонда» в адрес заместителя министра природных ресурсов и экологии РФ - руководителя Федерального агентства лесного хозяйства В.И.В. от заместителя министра М.Д.В.; копию приказа ГКУ КК «Комитет по лесу» № 190 от 10.08.2016 «О подготовке проектов договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд граждан» с приложением №1, светокопию заключения государственной экспертизы проекта освоения лесов, расположенных на землях Сочинского национального парка от 29.08.2016; светокопию приказа Министерства природных ресурсов и экологии РФ № 180 от 11.04.2014 «Об утверждении Устава ФГБУ «Сочинский национальный парк» и Устава ФГБУ «Сочинский национальный парк»; светокопию письма Федеральной кадастровой палаты Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Краснодарскому краю; светокопию приказа Министерства природных ресурсов и экологии РФ № 411 от 27.09.2013 «Об утверждении положения о Сочинском национальном парке»; светокопию Лесохозяйственного регламента лесничества «Сочинский национальный парк», сшив с документами на котором имеется рукописная надпись «Деп-т по архитектуре и градостроительству КК» на 68 листах; сшив с документами на котором имеется рукописная надпись «Сочинский НП /СНП/» на 43 листах; сшив с документами на котором имеется рукописная надпись «Админ-я КК» на 50 листах, сшив №1 с актами осмотра мест рубок, сшив №2 с актами осмотра лесных участков, сшив №3 с актами осмотра лесных участков, сшив №4 с актами осмотра лесных участков, сшив №5 с актами осмотра лесных участков, письмо «О предоставлении сведений» от ФГБУ «Сочинский национальный парк» датированное 05.06.2019 за № 01-13/1827 с приложением: проект освоения лесов, расположенных на землях Сочинского национального парка в электронном виде /CD-R диск/, письмо «О направлении информации» №01-02-09/6943 от 19.12.2018 заместителя начальника Департамента лесного хозяйства по ЮФО М.Ю.Н. в адрес заместителя природных ресурсов Краснодарского края М.Д.В. и заключение №1 ФГБУ «Рослесинфорг», письмо «О рассмотрении обращения» № 202-258/18-06.3-10.01.18, письмо «О предоставлении информации» № 202-06.3-17235/18-14.06.18, конверт от Министерства природных ресурсов Краснодарского края ФИО3, светокопии журнала входящей корреспонденции Туапсинского лесничества на 2 листах - хранить в материалах уголовного дела.

Процессуальных издержек не имеется.

Гражданский иск не заявлен. 

Признать за потерпевшим право на удовлетворение гражданского иска и обращение с исковым заявлением в порядке гражданского судопроизводства.

Приговор может быть обжалован и опротестован в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Туапсинский городской суд в течение 10 дней со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: ___подпись____

Копия верна

Судья Туапсинского городского суда В.С. Кошевой

Подлинник приговора находится

в материалах дела № 1- 3/2021

В Туапсинском городском суде.

УИД 23RS0054-01-2019-001735-41